
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

w w w . k o s t e l e c n o . c z

6  /  2 01 82 01 8

O R L I C E

Fota: archiv mažoretky Marlen



2 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

STUDIE JIRÁSKOVA NÁMĚSTÍ
V dnešním článku bych vás rád seznámil s plánem, zatím ještě vzdáleným, 
ale určitě významným: rekonstrukcí Jiráskova náměstí. 
Jedná se o místo historicky důležité. Opevněný kostel na návrší nad řekou 
Orlicí, který byl předchůdcem dnešního barokního kostela sv. Jiří, dal naše-
mu městu jméno: Kostelec nad Orlicí. Je tedy jisté, že řešená lokalita vždy 
patřila do centrální části města a zásadně se podílela na jeho společenském 
životě. 
V bezprostředním okolí kostela sv. Jiří existoval původně pouze tzv. sakrální 
okrsek, který byl s hlavní městskou ulicí propojen úzkou uličkou. Koncem 
19. století byly městem zakoupeny dva domy. Ty byly následně zdemolo-
vány, aby uvolnily prostor pro nové náměstí, které by na pohled i fakticky 
spojilo sakrální okrsek s hlavní městskou třídou, nyní Tyršovou ulicí. Uvol-
něná plocha byla následně parkově upravena. Zásluhou Muzejního spolku 
v Kostelci nad Orlicí byla v parčíku instalována busta kosteleckého rodáka 
prof. Františka J. Zoubka. Od té doby k žádné další zásadní změně v prosto-
rovém uspořádání náměstí nedošlo. Postupujícími roky, původně jistě ma-
lebná a vzdušně působící parková úprava, přerostla a zcela zaplnila plochu 
získanou demolicí domů. V důsledku toho je v současnosti prostor náměstí 
po velkou část roku tmavým a nehostinným místem. Přerostlé stromy navíc 
zastiňují pohled na barokní fasádu kostela sv. Jiří. Tehdejší, nepochybně dob-
rý úmysl, se tak časem nechtíc minul účinkem. 
Smyslem projektu je, vrátit se k původnímu záměru a vytvořit z Jiráskova ná-
městí funkční, přehledný, mnohostranně využitelný, prosvětlený a uvolněný 
městský prostor, který by měl v budoucnu skýtat reprezentativní zázemí pro 
odpočinek obyvatelům a návštěvníkům centra města. Z uvedených návrhů 
vyplývá, že projekt počítá s bohatou stromovou výsadbou a členěným zele-
ným pásem podél fronty domů, do kterého bude citlivě zasazena i busta F. 
J. Zoubka. Nové stromořadí návštěvníka přirozeně navádí na středovou část 
kostela a umožňuje tak nestíněný pohled na dominantní čelní frontu chrámu 
s věžemi. Současně se nabízí prostor mezi stromy, a to pro případné instalace 
mobilního pódia ke kulturním produkcím. Nová parkovací místa jsou v návr-
hu situována ke stávajícímu chodníku, nikoliv směrem k parku, jak je tomu 
dosud. Tím se plocha náměstí daleko více otevře pro pěší. Více je zřejmé 
z prezentovaných návrhů.
V plánovaných změnách se počítá s odstraněním stávající zeleně, s nímž po-
chopitelně každý nemusí souhlasit. Dle dendrologického průzkumu je však 
více než polovina stromů na hranici dožití. Strom je živý organismus, i proto 
podléhá obdobnému cyklu jako lidský život. Ve stáří je oslabován chorobami 
a devastován nepříznivými vlivy počasí i lidské činnosti. Pak nezbývá než ho 
nahradit a dát šanci novému životu: tedy novému stromu. 
A tak dejme šanci i novému návrhu. Pravděpodobně není zcela konečný, ale 
dle mého názoru, se ubírá správným směrem.

František Kinský
starosta města



3Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

OBNOVENÍ SOCHY  TOMÁŠE GARRIQUA MASARYKA
V Seznam dárců, kteří podpořili obnovení sochy obnovení sochy prvního 
československého prezidenta Tomáše Garriqua Masaryka na cestě zpět 
do Kostelce nad Orlicí.

Královéhradecký kraj 100 000,- Kč
ŠKODA AUTO a.s. 100 000,- Kč
Lesy České republiky, s.p. 50 000,- Kč
Federal-Mogul Friction Products a.s., Kostelec nad Orlicí 40 000,- Kč
TTV spedice spol. s r.o. 35 000,- Kč
STATING s.r.o. 25 000,- Kč
Cihelna Kinský, spol. s r. o., Kostelec nad Orlicí 20 000,- Kč
Kostelecká strojírna spol. s.r.o. 20 000,- Kč
Marius Pedersen a.s. 15 000,- Kč
AQUA SERVIS a.s., Rychnov nad Kněžnou 10 000,- Kč
RENOVAK Kostelec nad Orlicí s.r.o. 10 000,- Kč
OK GROUP a.s., Hradec Králové 10 000,- Kč
AUDIS BUS s.r.o., Rychnov nad Kněžnou 10 000,- Kč
Česká spořitelna, a.s. 5 000,- Kč
Kostelecký okrašlovací spolek 5 000,- Kč
L.T.C. Kostelec nad Orlicí 5 000,- Kč
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Kostelecká Lhota 5 000,- Kč
MS Mírov, z.s. 3 000,- Kč

Sochař Karel Bartáček předal formu
k odlévání bronzové sochy do Horní Kalné

V polovině května dokončil K. Bartáček sochařské práce na plastice sochy 
T. G. Masaryka. Na hliněný model nanesl v několika vrstvách silikonovou 
hmotu, která umožní snadné sejmutí formy z plastiky i odlitku. Gumovo-
-silikonovou vrstvu uzavřel sádrovým kadlubem, který ji drží pohromadě. 
Po otevření formu vymyl a po vyschnutí připravil k odlévání.
A jaký je další postup při výrobě bronzového odlitku? Do negativu se vylije 
vosk, čímž vznikne vosková kopie původního modelu. Voskový odlitek pak 
řemeslníci ponoří do jakéhosi sarkofágu z kaše sádry a antuky. Sarkofág vloží 
do pece a nahřejí na vysokou teplotu (700 °C), při které vyteče vosk a zůsta-
ne v něm prostor ve tvaru sochy. Do uvolněného prostoru se nalije rozžha-
vený bronz. Po vychladnutí sarkofágu se z něj „vybouchá“ bronzová část, 
jejíž povrch je v poslední fázi výroby možné upravit cizelováním, případně 
patinováním.

RNDr. Tomáš Kytlík
Fota: archiv MÚ Kostelec nad Orlicí



4 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

Výtah z usnesení RM Kostelec nad Orlicí
Šeda, paní Jitka Martincová, pan Tomáš Alt, 
pan Stanislav Mára, Ing. Magda Hloušková 
a tajemnici grantové komise paní Šárku Sle-
zákovou.

ze dne 2.5.2018
schvaluje

 • nájemní smlouvu na pronájem části prosto-
ru označeného č. 29/3 o výměře 2 m2 včetně 
boční výlohy (při vstupu do prodejny po-
travin), umístěného v 1. NP budovy čp. 29 
na Palackého náměstí v Kostelci nad Orlicí 
se společností MONETA Money Bank, a.s., 
se sídlem 140 28 Praha 4, Michle, Vyskočilo-
va 1422/1a, IČ: 25672720 na dobu neurčitou 
s účinností od 9.5.2018 za měsíční nájemné 
ve výši 2.000 Kč a měsíční paušální platby 
na elektrickou energii ve výši 1.000 Kč + DPH.

 • výpověď rámcové smlouvy č. 159-AC-BŠ 
2017 na rozúčtování nákladů na teplo neby-
tových prostor umístěných v budově čp. 29 
na Palackého náměstí v Kostelci nad Orlicí se 
společností ista Česká republika s.r.o., se síd-
lem 155 00 Praha 5 Stodůlky, Jeremiášova 947,
IČ: 61056758.

 • prodej nepotřebného majetku, a to motocy-
klu zn. Husqvarna SPZ RK 74-62 inventární 
číslo 00646 pořízeného dne 1.1.2003 za cenu 
120.780 Kč, a to obálkovou metodou nej-
vyšší nabídce s uvedením nejnižšího podání 
ve výši aktuálního odborného posudku s tím, 
že si město vyhrazuje právo na odmítnutí 
všech nabídek.

 • prodej nepotřebného majetku, a to video-
recorderu zn. Panasonic (střih. z.), invent. 
č. 00604, pořízeného v roce 2003 za cenu 
117.000 Kč, a to obálkovou metodou nejvyš-
ší nabídce (bez uvedení nejnižšího podání) 
s tím, že si město vyhrazuje právo na odmít-
nutí všech nabídek.

 • smlouvu o dodávce vody a o odvádění 
odpadních vod č. 1360018610 se společ-
ností AQUA SERVIS, a.s., se sídlem 516 01 
Rychnov nad Kněžnou, Štemberkova 1094,
IČ: 60914076.

 • smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení slu-
žebnosti 11010-077100 VPIC Kostelec n. O. 
(RK), stadion, překl se společností Česká te-
lekomunikační infrastruktura a.s., se sídlem 
130 00 Praha 3, Žižkov, Olšanská 2681/6.

 • nájemní smlouvu na pronájem garáže o vý-
měře 18 m, která je součástí pozemku parc. 
č. 2346/7 zastavěná plocha a nádvoří, nachá-
zející se v kat. ú. Kostelec nad Orlicí s panem 
xxxx, a to na dobu neurčitou s 3-měsíční 

ze dne 16.4.2018
schvaluje

 • kupní smlouvu na akci Nákup licencí Micro-
so	  SQL Server 2017 pro Město Kostelec nad 
Orlicí se společností So	 ware Pro s.r.o., se 
sídlem 170 00 Praha 7 Holešovice, Dělnická 
213/12, IČ: 29320739.

 • darovací smlouvu o poskytnutí peněžitého 
daru ve výši 85.000 Kč na rok 2018 se společ-
ností Federal-Mogul Friction Products a.s., se 
sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Jirchářská 
233, IČ: 45534144.

 • darovací smlouvu na poskytnutí fi nanční-
ho daru za účelem pořízení a instalace pa-
mátníku T. G. Masaryka, včetně podstavce 
a jeho okolní zeleně před budovou Obchodní 
akademie TGM v Kostelci nad Orlicí ve výši 
3.000 Kč se spolkem MS Mírov, z.s., se síd-
lem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Koryta 3, IČ: 
26629178.

 • darovací smlouvu na poskytnutí fi nanční-
ho daru za účelem pořízení a instalace pa-
mátníku T. G. Masaryka, včetně podstavce 
a jeho okolní zeleně před budovou Obchodní 
akademie TGM v Kostelci nad Orlicí ve výši 
25.000 Kč se společností STATING s.r.o., 
500 04 Hradec Králové, Kukleny, Pardubická 
861/75a, IČ: 25963864.

 • změnu rozpočtu na rok 2018 - rozpočtové 
opatření č. 23.

 • změnu rozpočtu na rok 2018 - rozpočtové 
opatření č. 24.

 • darovací smlouvu na poskytnutí fi nančního 
daru ve výši 2.000 Kč se spolkem Bílý kruh 
bezpečí, z.s., se sídlem 150 00 Praha 5, U Tro-
jice 1042/2, IČ: 47607483.

 • změnu rozpočtu na rok 2018 - rozpočtové 
opatření č. 25.

 • schválit změnu rozpočtu na rok 2018 - roz-
počtové opatření č. 26.

souhlasí
 • se zveřejněním První výzvy roku 2018 ve výši 

50.000 Kč pro předkládání žádostí o poskyt-
nutí fi nančních darů dle darovací smlouvy se 
společností Federal-Mogul Friction Products 
a.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Jir-
chářská 233.

 • s Podnětem ke změně v Síti sociálních služeb 
Královéhradeckého kraje, který podala dne 
6.4.2018 Pečovatelská služba Kostelec nad 
Orlicí.

bere na vědomí
 • uzavření Mateřské školy Kostelec nad Orlicí, 

Mánesova 987, 517 41 Kostelec nad Orlicí dne 
7.5.2018.

jmenuje
 • grantovou komisi pro vyhodnocení předlože-

ných žádostí o peněžité dary z prostředků spo-
lečnosti FederalMogul Friction Products a.s.
pro rok 2018 ve složení RNDr. Tomáš Kytlík, 
Ing. Jaroslav Kovaříček, CSc., Ing. Vlastimil 

výpovědní lhůtou, s účinností od 1.6.2018 
za měsíční nájemné ve výši 600 Kč včetně 
DPH v zákonem stanovené výši.

 • smlouvu o poskytování služby Business 24 
se společností Česká spořitelna, a.s., se síd-
lem 140 00 Praha 4, Olbrachtova 1929/62,
IČ: 45244782.

 • darovací smlouvu na poskytnutí peněžitého 
daru ve výši 5.000 Kč se spolkem Kostelecký 
undergroundový klub z.s., Kostelec nad Orli-
cí, se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Stra-
dinská 349, IČ: 06214924.

 • změnu rozpočtu na rok 2018 - rozpočtové 
opatření č. 31.

 • poskytnutí příspěvku účinkujícím na 27. Se-
tkání Kostelců v Kostelci nad Černými lesy, 
konaném 26.5.2018, ve výši 300 Kč/osobu.

 • podmínky k účasti řemeslníků na řemeslném 
jarmarku v rámci 13. Vánoční uličky - advent-
ního jarmarku dne 2.12.2018.

 • darovací smlouvu na poskytnutí fi nanční-
ho daru za účelem pořízení a instalace pa-
mátníku T. G. Masaryka, včetně podstavce 
a jeho okolní zeleně před budovou Obchodní 
akademie TGM v Kostelci nad Orlicí ve výši 
20.000 Kč se společností Kostelecká strojír-
na, spol. s r.o., 517 41 Kostelec nad Orlicí, Jir-
chářská 233, IČ: 49282255.

 • každému členu redakční rady Zpravodaje 
města Kostelec nad Orlicí Orlice za ocenění 
v soutěži zpravodajů Královéhradeckého kra-
je za rok 2017 za mimořádnou kvalitu odmě-
nu ve výši 1.000 Kč dle přílohy.

souhlasí
 • s udělením plné moci pro JUDr. Miroslava Tu-

zara, se sídlem 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
Palackého 108 k vymáhání pohledávek proti 
společnosti Sella & Agreta s.r.o., T.G. Masary-
ka 620, 565 01 Choceň, IČ: 259 35 721.

 • s povolením výjimky z počtu dětí v Mateř-
ské škole Kostelec nad Orlicí, Krupkova 1411 
od školního roku 2018/2019 na dobu neurči-
tou, a to z 24 na 27 dětí ve druhé třídě a z 24 
na 28 dětí ve třetí třídě, v první třídě bude 
maximálně 24 dětí.

 • se zapojením Mateřské školy Kostelec nad 
Orlicí, Mánesova 987, do projektu Potravino-
vá pomoc dětem v Královéhradeckém kraji 
II obědy do škol v rámci výzvy č. 30-18-008 
Potravinová pomoc dětem ve vážné sociální 
nouzi v Operačním programu potravinové 
a materiální pomoci.

Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Starosta města Kostelec nad Orlicí zve občany města

NA ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA,
které se uskuteční v sále SK Rabštejn
v pondělí 18. 6. 2018 od 16:00 hodin.

 
INFORMACE Z RADNICE



5Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

Výtah z usnesení ZM Kostelec nad Orlicí
 270 000 Kč spolek Fotbalový klub Kostelec 

nad Orlicí z. s., se sídlem Kostelec nad Orlicí, 
Stadion 543, IČ: 46460829 účelově vymezená 
dotace: Příspěvek na provoz družstev mláde-
že fotbalového klubu Kostelec nad Orlicí; 

 70 000 Kč pobočný spolek Tělocvičná jednota 
Sokol Kostelec nad Orlicí, se sídlem Kostelec 
nad Orlicí, Komenského 265, IČ: 60885084 
účelově vymezená dotace Celoroční činnost 
TJ Sokol Kostelec nad Orlicí s mládeží; 

 230 000 Kč spolek Mažoretky Kostelec nad 
Orlicí, z.s., se sídlem Kostelec nad Orlicí, 
Gallova 1170, IČ: 28553080 účelově vymezená 
dotace: Celoroční pravidelná činnost spolku 
Mažoretky Kostelec nad Orlicí; 

 25 000 Kč spolek TTC Kostelec nad Orlicí, 
z.s., se sídlem Kostelec nad Orlicí, Solnická 
1373, IČ: 01205021 účelově vymezená dotace: 
Sport - celoroční pravidelná činnost; 

 45 000 Kč spolek FbK Kostelec nad Orlicí, z.s.,
se sídlem Kostelec nad Orlicí, Koryta 16,
IČ: 27000133 účelově vymezená dotace:
Kostelecký fl orbal; 

 130 000 Kč spolek SK Klackaři Kostelec nad 
Orlicí, se sídlem Kostelec nad Orlicí, Masary-
kova 1399, IČ: 26640490 účelově vymezená 
dotace: Celoroční činnost SK Klackaři Koste-
lec nad Orlicí. 

 27 000 Kč spolek SKI KLUB Kostelec nad Orli-
cí, z.s., se sídlem Kostelec nad Orlicí, Žofí nská 
813, IČ: 15040666 účelově vymezená dotace: 
Podpora základního lyžování. 

 • změnu rozpočtu na rok 2018 - rozpočtové 
opatření č. 21.

 • změnu rozpočtu na rok 2018 - rozpočtové 
opatření č. 26

nesouhlasí 
 • s odkoupením pozemků parc. č. 44/1- ostatní 

plocha, zeleň o výměře 183 m, parc. č. 44/4 - 
ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 
23 m a parc. č. 44/5 - ostatní plocha, ostat-
ní komunikace o výměře 24 m v kat. ú. Kos-
telec nad Orlicí za cenu 270 Kč/m, celkem 
62 100 Kč od paní xxxx; pana xxxx; pana xxxx; 
pana xxxx a pana xxxx.

ze dne 23.4.2018
souhlasí

 • s prodejem pozemku parc. č. 2648/2 - zahra-
da o výměře 322 m 

 • a parc. č. 2647 - zahrada o výměře 985 m 
v kat. ú. Kostelec nad Orlicí obálkovou meto-
dou nejvyšší nabídce s uvedením minimální 
ceny ve výši 784 200 Kč.

 • s vyhodnocením projednání návrhu Změny č. 
3 územního plánu Kostelec nad Orlicí a s ná-
vrhem rozhodnutí o námitkách a vyhodnoce-
ním připomínek.

 • s prodejem pozemku parc. č. 2648/2 - zahra-
da o výměře 322 m a parc. č. 2647 - zahrada 
o výměře 985 m v kat. ú. Kostelec nad Orlicí 
obálkovou metodou nejvyšší nabídce s uve-
dením minimální ceny ve výši 784 200 Kč.

schvaluje
 • zřízení zástavního práva ve prospěch hlavní-

ho města Prahy, se sídlem 101 00 Praha, Mari-
ánské náměstí 2, IČ: 00064581 k nemovitým 
věcem uvedeným v předchozím bodu za úče-
lem zajištění uhrazení kupní ceny.

 • kupní smlouvu na prodej pozemku parc. č. 
5/2 - ostatní plocha, neplodná půda o výmě-
ře 55 m a parc. č. 1049/34 - ostatní plocha, 
jiná plocha o výměře 12 m, oba v kat. ú. Kos-
telecká Lhota s xxxx.

 • kupní smlouvu na prodej pozemku parc. č. 
3260/3 - trvalý travní porost o výměře 711 m 
v kat. ú. Kostelec nad Orlicí se Sdružením 
pro táborovou činnost, z.s., se sídlem 500 08 
Hradec Králové, Nový Hradec Králové, Pře-
myslova 595/30, IČ: 48144878.

 • vydání Změny č. 3 územního plánu Kostelec 
nad Orlicí, vypracované Urbanistickým stře-
diskem Brno, spol. s r. o., Příkop 8, 602 00 
Brno, v souladu s § 6 odst. 5 písm. c), § 43 
odst. 4) a § 55 odst. 2 zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 
ve znění pozdějších předpisů (stavební zá-
kon) a v souladu s § 171 a následujících zá-
kona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů.

 • fi nanční prostředky - dotace z rozpočtu měs-
ta Podpora sociálních služeb a služeb nava-
zujících, prevence před rizikovými jevy na rok 
2018 takto:

 ve výši 83 000 Kč pro žadatele dotace Cen-
trum Orion, z.s., se sídlem Dlouhá Ves 116, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou, IČ: 68246901 
na zajištění provozu centra denních služeb 
pro děti a mladé dospělé osoby s handicapem

 ve výši 50 000 Kč pro žadatele dotace Cen-
trum Orion, z.s., se sídlem Dlouhá Ves 116, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou, IČ: 68246901 
na zajištění osobní asistence pro děti a mladé 
dospělé osoby s handicapem

 ve výši 70 000 Kč pro žadatele dotace evido-
vaná právnická osoba Farní charita Rychnov 
nad Kněžnou, se sídlem Palackého 111, 516 01 
Rychnov nad Kněžnou, IČ: 42887968 na zajiš-
tění podpory činnosti denního stacionáře.

 •  fi nanční prostředky poskytnuté z účelově 
vymezené dotace z rozpočtu města Kostelec 
nad Orlicí, oblast podpory: Sport celoroční 
pravidelná činnost takto: 

si vyhrazuje
 • schválení vedlejších ujednání uvedených 

v Kupní smlouvě se zřízením zástavního prá-
va uzavírané s hlavním městem Praha, se 
sídlem 101 00 Praha, Mariánské náměstí 2,
IČ: 00064581, a to:

 smluvní pokutu uvedenou v návrhu Kupní 
smlouvy se zřízením zástavního práva v bodu 
IV/3,

 ujednání o odstoupení a smluvní pokutu 
uvedené v návrhu Kupní smlouvy se zřízením 
zástavního práva v bodu IV/4,

 zákazy zcizení a zatížení uvedené v návrhu 
Kupní smlouvy se zřízením zástavního práva 
v bodech VI/3 a VI/5,

 ujednání o vzdání se práva na slevu z kupní 
ceny v případě v budoucnu zjištěných od-
chylek ve výměrách nabývaných pozemků 
uvedené v návrhu Kupní smlouvy se zřízením 
zástavního práva v bodu VIII/3.

pověřuje
 • RM schválením případných dalších, ze strany 

hlavního města Prahy, se sídlem 101 00 Praha, 
Mariánské náměstí 2, IČ: 00064581, doda-
tečně navržených ustanovení Kupní smlou-
vy se zřízením zástavního práva spadajících 
do zbytkové kompetence RM.

ukládá
 • starostovi města Kostelec nad Orlicí fi nali-

zovat návrh Kupní smlouvy se zřízením zá-
stavního práva s hlavním městem Praha, se 
sídlem 101 00 Praha, Mariánské náměstí 2, 
IČ: 00064581 a tuto smlouvu jménem města 
Kostelec nad Orlicí uzavřít.

stanovuje 
 • pro volební období 2018 2022 počet 21 členů 

Zastupitelstva města Kostelce nad Orlicí.

Výtah vyhotovila:
Ivana Hrabinová

Informace k poplatku za odpady

Upozorňujeme občany, že od pondělí 11. 6. budou vyváženy pouze popelnice označené nálepkou pro 
rok 2018. V případě, že jste do dnešního dne nálepku neobdrželi, přestože již máte poplatek uhrazený, 
kontaktujte prosím správce poplatku.

Jana Šedová, ekonomický odbor

Dobrovolní dárci krve

Přes deset dárců krve, občanů města Kostelce nad Orlicí převzalo ve stře-
du 16. 5. v obřadní síni městského úřadu od pana Františka Kinského, 
starosty města fi nanční dary za bezplatný odběr krve. Pan Kinský všem 
poděkoval za mnoho zachráněných životů a příjemné společné setkání. 
Ocenění patřilo začínajícím dárcům za 10 odběrů, ale i dárci se 120 odbě-
ry. Tato společenská událost je nejen poděkování opakovaným dárcům, 
ale zároveň motivací pro nové. 

I. Hrabinová



6 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

  

 

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou ČERVEN–ČERVENEC 2018. Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

INFORMACE PRO OBČANY

 2. 6. MUDr. Sudová Simona
  poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
  494 371 031

 3. 6. MUDr. Světlík Filip
  Tyršova 515, Opočno
  777 667 353

 9. 6. MUDr. Štulík Richard
  poliklinika Rychnov nad Kněžnou
  494 515 693

 10. 6. MUDr. Tancurinová Jana
  Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk
  736 419 151

 16. 6. MUDr. Tomanová Libuše
  poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
  494542102

 17. 6. MDDr. Tomáš Jan
  Tyršova 515, Opočno
  777 667 353

 23. 6. MUDr. Valešová Pavla
  poliklinika, Pulická 99, Dobruška
  494 622 114

 24. 6. MUDr. Veselská Renata
  poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
  494 371 7

 30. 6. MDDr. Zdráhal Zdeněk
  Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí
  721 460 150

 1. 7. MDDr. Andělová Jana
  Jana Pitry 448, Opočno
  731 980 112

 
KLUB SENIORŮ POHODA

„Je to pro mne veliká pocta!“

Ano, tak výstižně a stručně popsal svoji účast na os-
mém ročníku setkání zvoníků Arcidiecéze pražské člen 
našeho klubu Milan Lorenc. Jindy slova nešetří, ale 
tentokrát, když jsem ho chtěla vyzpovídat, slova vážil 
a bylo znát, že účast na setkání v Praze byla pro něho srdeční záležitost a za-
nechala v něm hluboký dojem.
„Vše mi splnilo, v co jsem doufal. Mše svatá v katedrále sv. Víta na Hradča-
nech, setkání na zahradě Arcibiskupství pražského... to vše dohromady bylo 
doslova okouzlující, dech beroucí, umocněno o skvělé přátelské setkání s J. 
Em. Kardinálem Dominikem Dukou. Jeho osobnost na mne velice zapůsobila 
a každé další slovo je už zbytečné. On je velice příjemný člověk, trpělivě vy-
slechne každého a na odpověď se čekat nemusí, je pro něho samozřejmostí.
Předal jsem mu osobní dopis (kopii obdržel i náš pan starosta František 
Kinský a poslal jsem ji i na kosteleckou faru), ve kterém jsem ho informoval 
o naší kulturní památce po předcích, pět set let starých zvonech v kostele sv. 
Jiří. Bylo vidět, že ho ta informace velice zaujala, a hned se k ní také vyjádřil. 
Zároveň jsem se mu i zmínil, že připravuji dopis pro pana prezidenta Miloše 
Zemana, který se týká doporučení udělení 
vyznamenání významnému rodáku panu 
sochaři Zdeňku Kolářskému, návrh na nej-
vyšší ocenění za jeho významné celoživot-
ní dílo. Kopii dopisu i s životopisem pana 
Zdeňka Kolářského si pan kardinál Dominik 
Duka pro sebe ode mne vyžádal.
„Spokojeně jsem odjel do Kostelce“.
Není potřeba další komentář. Vzpomínky 
ze setkání má Milan Lorenc „uloženy“ a ni-
kdo mu je nikdy z mysli nevymaže. Je velice 
vděčný zejména za pozvání na tuto akci, 
které mu osobně zaslal hlavní pořadatel 
akce pan František Skopec. Váží si příleži-

tosti, jaká se mu naskytla, a o své dojmy z pobytu v Praze se podělí při besedě 
ve společenské místnosti klubu v červnu. Datum dohodneme a včas ozná-
míme jak v naší venkovní skříňce u Železářství U Jahodů, tak i v městském 
rozhlase. Děkujeme za rozhovor i poskytnuté fotografi e.

M. Nováková

Fota: archiv Klub seniorů Pohoda



7Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

Fota: archiv Klub seniorů Pohoda

Léto budiž pochváleno!
V letních měsících se stalo již tradicí, že víc jak 
šedesát členů klubu, tedy víc jak polovina regis-
trovaných členů, využije každoročně příležitosti 
a zúčastní se tradičního setkání v prostorách, 
které vlastní místní zahrádkáři. Vůbec nezáleží, 
jaké je počasí, protože „pohodáři“ se rádi setká-
vají a rozhodně je neodradí ani déšť jako předloni. 
Ten největší podíl na tom má známá pohostin-
nost, o kterou se vždy starají členové výboru místní pobočky zahrádkářů pří-
mo vzorově. Jim patří největší dík za pohostinnost a péči. Grilovaná kuřátka 
i uzené maso provoní i okolí, a když je k tomu možnost konzumace i dobrého 
moku, zejména skvělého místního moštu, není doslova co řešit.
Přihlásit se můžete u paní Majky Votroubkové v klubu seniorů, a to 12. a 19. 6.
při úterních setkání s přáteli od 14:00 do 16:00 ve společenské místnosti klu-
bu. Zbývá jen upřesnit termín grilování, a to je: čtvrtek 12. 7. od 15:00. Útratu 
si hradí každý sám, podle chuti a uvážení. Zklamaní a hladoví určitě nepůjde-
te domů, za to vám ručíme. Tak neváhejte a zaregistrujte se!

PhDr. Miroslava Nováková, vedoucí KD Pohoda

 
HASIČI VÁS INFORMUJÍ

Zásahy jednotky požární ochrany
8.5. Dopravní nehoda osobního vozidla
 s motocyklem Záměl
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě 
osobního vozidla s motocyklem. Po našem pří-
jezdu k události jsme spolupracovali s posádkou 
zdravotnické záchranné služby 
KHK při ošetření řidiče motocyklu 
a pomohli s jeho naložením do sa-
nitního vozu. Dále jsme ve spolu-
práci s jednotkou Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou havarova-
ný motocykl zajistili proti požáru 
a zasypali provozní kapaliny sor-
bentem. Motocykl byl postaven 
na kola z důvodu zabránění dalšího 
úniku kapalin a vozovka byla uklizena. Po dobu zásahu jsme řídili provoz 
na komunikaci. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněž-
nou, zdravotnickou záchrannou službou KHK a Policií ČR.

8. 5. Záchrana malého hříběte z řeky Orlice Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k záchra-
ně malého hříběte v řece Orlici, 
které se nemohlo dostat z vody. 
Po příjezdu k události jsme v su-
chých oblecích hříbě vytáhli z vody 
na břeh a zabalili do deky. Na místo 
se dostavil majitel, kterému bylo 
hříbě bez zranění předáno. Spolu-
práce s jednotkou Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou a Policií ČR. 

7. 5. Odstranění nakloněného stromu nad komunikací
 Kostelec nad Orlicí směr Zdelov
Jednotka byla povolána k nebezpečně nakloněnému a zaklíněnému stro-
mu nad komunikací. Po příjezdu na místo události jsme silnici uzavřeli, 
strom stáhli na zem a rozřezali pomocí motorové řetězové pily. Komuni-
kace byla poté uklizena. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou. 

SDH Kostelec nad Orlicí - město 6. 5. Požár odpadu na zahradě u rodinného domu
 Doudleby nad Orlicí
Jednotka byla povolána k požáru odpadu u rodinného domu na zahradě, 
kde nebyl majitel, a pozemek byl oplocený a uzamčený. Po našem příjezdu 
k zásahu byla na místě JSDH Doudleby nad Orlicí, která likvidovala požár 
vysokotlakým proudem. Po lokalizaci a likvidaci požáru jsme se vrátili zpět 
na základnu. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou 
a jednotkou JSDH Doudleby nad Orlicí, vyšetřovatelem požáru a Policií ČR. 

5. 5. Požár lesní hrabanky Kostelecké Horky
Jednotka byla povolána k požáru lesní hrabanky a porostu. Na místě událos-
ti jsme nasadili na likvidaci požáru dva útočné proudy C a doplňovali vodu 
do cisterny. Spolupráce s jednotkami požární ochrany a Policií ČR. 

2. 5. Odstranění spadlého stromu z komunikace
 Kostelec nad Orlicí směr Suchá Rybná
Jednotka odstranila spadlý strom z komunikace pomocí motorové řetězové 
pily. Komunikace byla zcela neprůjezdná. Spolupráce s jednotkou Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou.

30. 4. Dopravní nehoda dodávky a nákladního vozidla Častolovice
Jednotka byla povolána 
k dopravní nehodě do-
dávky a nákladního vozi-
dla s návěsem. Po našem 
příjezdu k události jsme 
uzavřeli komunikaci I/11 
z důvodu uniklého mo-
torového oleje z dodáv-
ky na komunikaci. Olej 
byl zasypán sorbentem 
a dodávku jsme zajistili 
proti požáru. Po označe-
ní nabouraného vozidla sprejem na komunikaci bylo rozhodnuto velitelem 
zásahu o posunutí dodávky ke krajnici navijákem z cisternové automobilové 
stříkačky, aby bylo možno zprovoznit jeden jízdní pruh za velmi silného sil-
ničního provozu. Provoz na komunikaci jsme začali řídit kyvadlově. Po za-
dokumentování nehody Policií ČR jsme ve spolupráci s jednotkou Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou komunikaci uklidili od provozních kapalin 
a trosek z havarovaných vozidel. Poté jsme se vrátili zpět na svoji základnu. 
Událost se obešla bez zranění osob. Spolupráce s jednotkou Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou a Policií ČR. 

Fota: archiv SDH Kostelec nad Orlicí



8 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

23. 4. Uvolněné tašky na střeše RD Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k zajištění střechy rodinného domu po větrném po-
ryvu. Po příjezdu na místo události bylo zjištěno, že chybí na střeše rodinné-
ho domu některé hřebenové pálené tašky. Ve spolupráci s jednotkou Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou jsme na hřeben střechy umístili plachtu 
z důvodu deště, která byla zajištěna proti případnému větru. Chodník před 
domem byl ohraničen páskou, kdyby došlo k dalšímu pádu tašek. Na mís-
tě události řídila provoz na komunikaci Městská policie Kostelec nad Orlicí. 
Poté jsme se vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou a Městské policii Kostelec nad Orlicí. 

22. 4. Požár autobusové zastávky Borovnice
Jednotka byla povolána k požáru 
autobusové zastávky v obci. Při 
našem příjezdu k události na mís-
tě zasahovala jednotka hasičů ze 
Lhot u Potštejna, která hasila jed-
ním útočným proudem C. My jsme 
nasadili na lokalizaci a likvidaci po-
žáru zastávky vysokotlaký proud. 
Autobusová zastávka byla zcela 
zničena. Místo události jsme osvět-
lili pomocí elektrocentrály s výsuvným halogenovým stožárem z cisternové 
automobilové stříkačky. Po likvidaci požáru a následném rozhrabání ohoře-
lých částí uvnitř zastávky jsme se vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce 
s jednotkami požární ochrany, vyšetřovatelem požáru a Policií ČR. 

21. 4. Dopravní nehoda osobního vozidla Potštejn
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě osobního vozidla mimo komu-
nikaci. Při našem příjezdu k události na místě zasahovala jednotka z Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou a hlídka Policie ČR. Osobní vozidlo se nachá-
zelo na boku mimo komunikaci. Provedli jsme jeho převrácení zpět na kola 
a zabezpečili proti požáru. Poté jsme se vrátili zpět na svoji základnu. Událost 
se obešla bez zranění osob. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou a Policií ČR. 

20. 4. Požár pneumatiky na návěsu nákladního vozidla 
 Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána do areálu 
přepravní fi rmy k požáru pneuma-
tiky na návěsu za nákladním vozi-
dlem. Po našem příjezdu k události 
zaměstnanci fi rmy požár likvidovali 
práškovým ručním hasicím přístro-
jem. My jsme požár pneumatiky 
a části plachty na návěsu lokalizo-
vali a poté zlikvidovali vysokotla-
kým proudem vody. V dýchací technice s termokamerou byl proveden 
ještě průzkum uvnitř návěsu, zda se nikde nenachází skrytá ohniska požáru. 
Návěs byl přirozeně odvětrán. Došlo k malému úniku hydraulického oleje 
na komunikaci, který byl zlikvidován pomocí sorbentu. Poté jsme se vrátili 
zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou, Policií ČR a vyšetřovatelem požáru. 

18. 4. Požár v průmyslovém objektu Častolovice
Jednotka byla povolána k požáru odsávacího potrubí, který se šířil do vyso-
kého komína ve výrobní hale průmyslové budovy. Jedním útočným proudem 
C jsme ochlazovali na střeše budovy potrubí a hasili skrytá ohniska. Po lo-
kalizaci a likvidaci požáru jsme se vrátili zpět na svoji základnu. Místní dob-
rovolná jednotka hasičů prováděla dohlídku na místě události do ranních 
hodin. Nikdo ze zaměstnanců nemusel být evakuován. Událost se obešla 
bez zranění osob. Spolupráce s jednotkami požární ochrany, vyšetřovatelem 
požárů a Policií ČR. 

15. 4. Dopravní nehoda osobního vozidla do lampy Lupenice
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla, kte-
ré narazilo do sloupu veřejného osvětlení. Při našem příjezdu k události již 
na místě zasahovala jednotka z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou a zdra-
votnická záchranná služba KHK. Osoby byly z vozidla venku. Ve spolupráci 
s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou jsme zajistili vozidlo proti 
požáru. Zraněná osoba byla v péči zdravotnické záchranné služby KHK a my 

jsme pomohli s jejím naložením na nosítka a transportem do sanitního vo-
zidla. Dále bylo třeba vozidlo zajistit proti pohybu pomocí popruhu a nasta-
vovacích žebříků z důvodu, že bylo zaklíněné v lampě osvětlení a nacházelo 
se převrácené na boku, kde viselo nad příkopem. Unikající pohonné hmoty 
se zachytávaly do záchytné vany. Komunikace byla zcela uzavřena a potom 
jsme řídili provoz jedním jízdním pruhem. Na místo se dostavil zástup-
ce z obce, který zajistil vypnutí elektrického proudu do poškozené lampy. 
Po zadokumentování nehody Policií ČR byl na místo povolán AV 14 z Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou na vyproštění vozidla z lampy. Po jeho vyproš-
tění byla poškozená nakloněná lampa odříznuta rozbrušovací motorovou pi-
lou a elektrické kabely obaleny. Vozovku jsme částečně zametli. Po dohodě 
s velitelem zásahu jsme se poté vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce 
s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou záchran-
nou službou KHK a Policií ČR. 

15. 4. Nouzové otevření dveří v rodinném domě Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k nouzovému otevření dveří v rodinném domě, kde 
se nacházel starší muž a měl potíže s dýcháním. Po našem příjezdu k udá-
losti byla na místě sousedka a dům byl již otevřen. Osobě jsme poskytli 
předlékařskou pomoc a po příjezdu zdravotnické záchranné služby KHK byla 
předána do její péče. Poté jsme se vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce 
s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou záchran-
nou službou KHK a Policií ČR. 

15. 4. Dopravní nehoda dvou osobních vozidel Častolovice 
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel se zraně-
ním osob, které byly již v péči zdravotnické záchranné služby KHK. Na místě 
události jsme zajistili vozidla proti požáru, řídili provoz na komunikaci a za-
sypali provozní kapaliny pomocí sorbentu. Poté jsme se vrátili zpět na svoji 
základnu. Spolupráce s jednotkou Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, 
zdravotnickou záchrannou službou KHK a Policií ČR. 

13. 4. Odstranění spadlých stromů z komunikace
 Kostelec nad Orlicí směr Suchá Rybná
Jednotka odstranila dva spadlé stromy z komunikace a dva nebezpečně 
nakloněné nad vozovkou pomocí motorové řetězové pily. Po rozřezání po-
padaných stromů byla komunikace ještě uklizena od větví. Po dobu zásahu 
byla komunikace zcela neprůjezdná. Spolupráce s Policie České republiky 
a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

Více informací na adrese: www.hasicikostelecno.cz
Tomáš Sršeň

O Lhoteckého Soptíka

Sbor dobrovolných hasičů Kostelecká Lhota 8. 5. uspořádal V. ročník dětské 
hasičské soutěže „O Lhoteckého Soptíka“, která se konala v areálu fotbalo-
vého hřiště Penalta.
Mladé hasiče přivítal úvodním slovem senátor JUDr. Miroslav Antl, zástupce 
Města Kostelce nad Orlicí RNDr. Tomáš Kytlík a starosta OSH v Rychnově 
nad Kněžnou Jiří Řeháček. Po rozlosování pořadí soutěžních družstev v ka-
tegorii mladší žáci a starší žáci se odstartovala oblíbená disciplína „požární 
útok“.
Letos se zúčastnilo celkem 20 dětských družstev. Počasí nám opravdu
přálo. Za krásného počasí všechna družstva odvedla skvělé výkony v požár-
ním útoku.

SDH Kostelecká Lhota



9Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

Velice nás těší, že si soutěž našla své příznivce v okolních sborech, kteří 
pracují s hasičskou mládeží. Věříme, že touto akcí přispějeme k zviditelnění 
požárního sportu v našem městě a jeho okolí.
Děkujeme Okresnímu sdružení v Rychnově nad Kněžnou za materiální po-
moc, výpůjčku časomíry a za obsluhu časomíry a tj. i účast starosty OSH 
v Rychnově nad Kněžnou Jiřímu Řeháčkovi.
Děkujeme členům sboru Kostelecká Lhota, kteří se organizačně podíleli 
na této soutěži a zajistili hladký průběh celé soutěže, SDH Kostelec nad Orli-
cí společně s Hasičskou jednotou Kostelec nad Orlicí za dopravu vody.
Naše poděkování míří také k hlavní rozhodčí soutěže Lence Chocholoušové 
z SDH Kvasiny a též k zajištění první pomoci zdravotníkovi Jiřímu Světelské-
mu z Hasičské jednoty Kostelec nad Orlicí.

Poděkování za fi nanční dar a věcné ceny od fi rem a organizací 
pro všechna zúčastněná družstva patří:

Městu Kostelec nad Orlicí
Kanceláři senátora JUDr. Miroslav Antla
Podniku Federal-Mogul Friction Producst a.s. Kostelec nad Orlicí
Stavební fi rmě Stating 
Firmě Požární bezpečnost Hradec Králové

Pořadatelé SDH Kostelecká Lhota

 
RTIC

 
POZVÁNÍ DO REGIONU

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.
Palackého náměstí 29, 517 41 Kostelec nad Orlicí
E–mail: rtic@kostelecno.cz, Web: www.rtic.cz
Telefon: 494 337 261, 724 367 861
Informace k akcím ve městě a okolí najdete v íčku, na facebooku a webu.

Otevírací doba v období od 1. 6. do 30. 9.:
Pondělí–pátek 8:00–17:00
V období letních prázdnin bude také otevřeno v sobotu a to od 8:30 do 11:30.

Tipy na měsíc červen
Upozorňujeme, že v období měsíce června budeme připravovat nové webové
stránky informačního centra, aktuální informace proto hledejte především 
na našem Facebooku - h� ps://www.facebook.com/InfoKostelecnO/

Milovníci uskupení 4Tet určitě znají jména Jiřího Škorpíka a Davida Uličníka. 
Tito pánové přivezou do kostela v Neratově projekt IN CONCERTO a před-
staví netradiční pojetí písní a skladeb Ravela, Schuberta a mnoha dalších.
2. 6. od 18:00.

Pro vyznavače poněkud jiných hudebních směrů pak park Peliny v Chocni 
přinese Jachtafest s kapelami Jelen, Wohnout, Voxel, Xindl-X,UDG a mno-
ho dalších. 1. a 2. 6.

7.–9. 6. se můžete těšit na JAMROCK v Žamberku.

Doudlebský zámek se pro vás připravil další z pověstných farmářských trhů, 
tentokrát na 17. 6.

S. Wolfová, ředitelka

Fota: archiv SDH Kostelecká Lhota



10 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

 
SLOŽKY MĚSTA

 
Městská knihovna

MĚSTSKÁ KNIHOVNA, ulice Krupkova 1154

Mobil: 724 733 940, 724 329 557 
E–mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz,
 dospele@biblio.cz
Web: www.biblio.cz

Výpůjční doba knihovny: dospělé oddělení dětské oddělení

 Po 8:00–17:30 Po 12:00–17:30
 St 7:00–17:30 St 12:00–17:30
 Čt  8:00–17:00 Pá 12:00–16:00

c Vladimír Komárek

Upozornění!
O prázdninách bude knihovna měsíc uzavřena z důvodu výměny 
síťových rozvodů. Přesný termín včas oznámíme. Sledujte vývěsní 
tabuli knihovny u prodejny Vesna a na městském úřadě, webové 
stránky knihovny (www.biblio.cz), facebook knihovny a poslou-
chejte městský rozhlas. Děkujeme.

Z historie Virtuální Univerzity třetího věku 
u nás v knihovně

I naše knihovna se stala konzultačním střediskem VU3V České zemědělské 
univerzity v Praze. Semestrální kurzy probíhají v našem přednáškovém sále, 
který je zároveň i sálem výstavním. Univerzitu jsme zahájili v úterý 27. 9. 
2016 v 9:00 zimním semestrem Genealogie - Hledáme své předky. Pro naše 
čtenáře a hlavně studenty univerzity nám Česká genealogická a heraldická 
společnost v Praze a Brně zapůjčila výstavu s názvem Putování za předky. 
Zahájena byla vernisáží a přednáškou genealožky Heleny Voldánové Ro-
dopis - koníček na celý život 14. června 2016. Prohlížet si ji všichni mohli 
až do konce října 2016. Hlavně pro studenty univerzity jsme pořádali Kurz 
starého německého písma, ve kterém je v 5 lekcích (30. 9., 7. 10., 14. 10., 21. 
10., 4. 11. 2016) učila Mgr. Lucie Jakubcová číst stará německá písma, psát 
kurentem a luštit autentické archivní texty. Předávání certifi kátů proběhlo 
v Novém zámku hraběte Františka Kinského v Kostelci nad Orlicí. Sešli jsme 
se 21. 4. 2017 na prohlídku zámku s odborným výkladem průvodkyně, která 
nás zavedla i do zámecké knihovny. Certifi káty studentům předával sám pan 
hrabě František Kinský. Pro letní semestr 2017 jsme vybrali téma Čínská me-
dicína v naší zahrádce. První přednáška se konala v úterý 31. 1. 2017 v 9:00. 
Tento semestr jsme zakončili 28. 4. 2017 přednáškou Václavy Přistoupilové 

Čínská medicína. O předání certifi kátů jsme poprosili Mgr. Miluši Chlumec-
kou, která mluví čínsky. Pro zimní semestr 2017 bylo vylosováno téma Cesto-
vání, aneb co jste možná nevěděli. Setkali jsme se v úterý 26. 9. 2017 v 9:00. 
Přednášku o Aljašce, na které 16 let žila, přichystala 7. 11. 2017 naše studentka 
paní Hana Esop. Na druhou přednášku s promítáním o Aldabře přijel 21. 11. 
2017 kameraman Petr Kašpar, syn studentky paní Kašparové. Semestr jsme 
zakončili výletem do Domova Na Zámku Lysá nad Labem 23. 11. 2017, kte-
rým nás ochotně provedl sám ředitel zařízení Mgr. Jiří¬ Hendrich. Certifi káty 
studentům předal 30. 4. 2018 pan Jaroslav Havel v nově otevřené sala terreně 
(zahradním sálu) v Zámku Kolowratů v Rychnově nad Kněžnou. Ochotně nás 
provedl kostelem Nejsvětější Trojice a zámeckou zvonicí, kde jsme měli mož-
nost vidět i slyšet 3. největší zvon v ČR - zvon Kryštof. Letošní letní semestr 
2018 šesti přednáškového cyklu Evropské kulturní hodnoty jsme zakončili 
v úterý 10. 4. 2018 vypracováním 6 testů a závěrečného 24 otázkového testu 
a čekáme na zaslání certifi kátů k předání.

Předávání certifi kátů ze semestru Genealogie. Hledáme své předky.
Nový zámek Kostelec nad Orlicí. Duben 2017. Foto: archiv Městská knihovna

První třídy u nás v knihovně

Třída 1. A a 1. B ZŠ Gutha-Jarkovského v Kostelci nad Orlicí u nás v knihovně 
na akci k projektu Už jsem Čtenář – Kniha pro prvňáčka.

 
Městská policie

MĚSTSKÁ POLICIE KOSTELEC NAD ORLICÍ
Dukelských hrdinů 985, 517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363
Velitel: Petr Černohorský
Služebna MP: mp@kostelecno.cz
Vedoucí MP: velitelmp@kostelecno.cz

Úřední hodiny: pondělí 15:00–16:00 středa 15:00–16:00

1. A paní učitelky Ivy Kozlové



11Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

1. B paní učitelky Jany Havlové

Fota: archiv Městská knihovna

Simona Kňourková

 
CÍRKEVNÍ ZPRÁVY

Římskokatolická farnost
děkanství Kostelec nad Orlicí
Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
P. Mgr. Ing. Vladimír Handl, administrátor

POŘAD PRAVIDELNÝCH BOHOSLUŽEB V KOSTELE SV. JIŘÍ
9:30 (neděle), 8:00 (středa, sobota), 18:00 (úterý, čtvrtek, pátek)

Aktuální informace na www.kno.farnost.cz

Náboženská obec Církve
československé husitské
v Kostelci nad Orlicí
Farářka – administrátorka: Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov nad Kněžnou, Na Drahách 833, 
telefon: 739 071 416, e- mail: naina@seznam.cz
Pastorační asistentka: Petra Šenková,
bytem Rychnov nad Kněžnou, Bezručova 16
Telefon:  739 937 714, e-mail: senkovap@seznam.cz  

BOHOSLUŽBY SE KONAJÍ KAŽDOU 1. A 3. NEDĚLI V MĚSÍCI
V 8:30 V KOSTELÍKU JANA AMOSE KOMENSKÉHO (NA RABŠTEJNĚ).            

V neděli 1. 7. po bohoslužbách (začínají v 8:0O) bude setkání v klubu na Rab-
štejně s náboženskou obcí i přáteli k 70. narozeninám farářky A. Naimanové. 
Bližší informace ve vývěsce u sboru.

Českobratrská církev evangelická,
sbor Kostelec nad Orlicí
Administrátor sboru: farářka Mgr. Jiřina Kačenová,
Letohrad – Petříkov 201, tel.: 608 882 553
kurátorka Ludmila Izáková, telefon: 732 310 852.
e–mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz

BOHOSLUŽBY KAŽDOU NEDĚLI V 9:45
V KOSTELE J. A. KOMENSKÉHO NA RABŠTEJNĚ,
KAŽDOU TŘETÍ NEDĚLI NEDĚLNÍ ŠKOLA PRO DĚTI.

Další informace na vývěsce u kostelíku.

 
POBYTOVÉ STŘEDISKO

Gynekologicko-porodnická ambulance

MUDr. Jan Voráček, s. r. o.
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí

Ordinační hodiny:

Pondělí 7:15–17:45 polední přestávka 12:00–13:00
Úterý 7:15–15:15 polední přestávka 12:00–13:00
Středa 7:15–15:45 polední přestávka 12:00–13:00
Čtvrtek 7:00–9:00  
Pátek 7:15–12:15 (poradna pro těhotné)

Poskytujeme ambulantní gynekologickou péči
a péči o těhotné včetně vyšetření ultrazvukem.
Na vyšetření je třeba se objednat na tel.: 733 410 192.

Těhotným (i neregistrovaným v naší ambulanci)
nabízíme 3D ultrazvukové vyšetření.

Průběžně přijímáme i nové pacientky.



12 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

 
NEUNIKLO NÁM

Poděkování 

V Obecní úřad Hřibiny–Ledská a jeho kulturní komise děkují dětem ze školní 
družiny Erbenova za krásné vyzdobení dárkových tašek, které využíváme při 
předávání dárků k životním výročím našich seniorů. Tyto tašky jsou veselé 
a hezké a jistě přispívají k radosti obdarovaných.

Eva Potočková, starostka obce

Erik Provazník letos poprvé
na Mistrovství Evropy v Supermotu !
25. 3. odstartovalo svůj další ročník Mistrovství Evropy v Supermotu. Tento-
krát na něm nechyběl ani Erik Provazník, vícemistr MMČR v Supermotu 2017. 
První závod se jel v italském O obianu, kde se Erik úspěšně probojoval v kva-
lifi kaci do závodu a dojel rozjížďky na 17. a 15. místě. Druhý závod se jel 22. 4. 
v Albaidě ve Španělsku. Erik si na vlastní kůži vyzkoušel, jaké to je nestartovat 
z prvních pozic. Jak sám řekl, bylo to náročné, těžko a dost riskantně se před-
jíždělo. Nakonec vsadil na jistotu a dojel na 13. a 12.místě. Nyní je v tomto 
seriálu průběžně na 14. místě. Každopádně je to pro Erika nová zkušenost 
a držíme mu pěsti do dalších závodů Mistrovství Evropy. 

I.P.

Foto: archiv Erik Provazník

Do největší běžecké akce se zapojí
i Kostelec nad Orlicí
Blíží se největší běžecká událost v České republice. Přes 80 tisíc běžců, 
mezi nimi i mnoho olympioniků, vyběhne ve středu 20. června přesně v je-
den okamžik na tratě závodů T-Mobile Olympijského běhu po celé zemi. 
A pozadu nebude ani Kostelec nad Orlicí, kde se poběží jeden z více než 
80 závodů. Všichni, kteří se chtějí do akce zapojit, se mohou přihlásit 
na www.olympijskybeh.cz do 11. června.

Olympijská myšlenka 
prostřednictvím běhu 
ožívá přes třicet let 
a může u toho být kaž-
dý. Stačí běžecké boty 
a chuť vyrazit na při-
pravené trasy. Po celé 
zemi se uskuteční více 
než 80 běhů. Mezi 
nimi nebude chybět ani běžecký závod v Kostelci nad Orlicí, který nabídne 
trasu na 5,7 km. Zázemí závodu se nachází v areálu koupaliště a program za-
číná už v 16:15 hodin startem dětského závodu na 1,2 km.
Ač se bude běhat na více než osmdesáti místech v celém Česku, budou mít 
závody jedno společně – a to start z éteru Českého rozhlasu Radiožurnál. 
Všechny běhy se konají jako oslava celosvětového Olympijského dne, tedy 
výročí založení Mezinárodního olympijského výboru. Do Česka přinesl my-
šlenku Olympijských běhů už v roce 1987 legendární běžec Emil Zátopek. 
V rámci T-Mobile Olympijského běhu účastníci neběží pouze pro sebe, část 
ze startovného jde na podporu charitativní činnosti České olympijské nada-
ce, která umožňuje sportovat dětem, kterým v tom brání nedostatek fi nanč-
ních prostředků. 
Pokud se někdo chce přidat k deseti tisícům běžců a přitom nemá možnost 
startovat na ofi ciálních závodech, může využít individuální výzvu a díky apli-
kaci EPP si zaběhnout závod odkudkoliv, ať už na oblíbené trase za domem 
nebo třeba v zahraničí.
Registrace do všech závodů probíhají na www.olympijskybeh.cz. Startovné 
začíná na 150 Kč. Děti do 15 let běží v rámci dětských závodů zdarma. 
Těšíme se na vaši účast.

Poděkování
Děkuji Sboru pro občanské záležitosti, Klubu seniorů Pohoda v Kostelci nad 
Orlicí, přátelům a známým za přání, dárky a květiny k mému životnímu jubi-
leu. Poděkování patří také mé rodině za péči, starostlivost a milá přání.

Mrkvička Květoslav

Stalo se před 70 lety
V červnu 1948 se konal XI. všesokolský slet v Praze na Strahově. Byl nejen 
přehlídkou fyzické zdatnosti všech členů Sokola, ale také posledním otevře-
ným vystoupením proti sílícímu komunistickému režimu. Ještě před samot-
ným sletem v Praze se konaly slety jednotlivých sokolských žup.
Ve dnech 6. a 13. června se konal taktéž slet Sokolské župy orlické v Kostelci 
nad Orlicí. První víkend předvedli svá cvičení mladší ročníky – žáci a žákyně 
všech stupňů, dorostenci a dorostenky. Následující neděli před zraky veřej-
nosti cvičili dospělí. Pro všechny účastníky bylo ve městě připraveno uby-
tování (především v místních školách) a také večerní program. Jako malou 
vzpomínku máte možnost si prohlédnout celý program a také organizační 
plán Kostelce z roku 1948. 

Mgr. O. Tillová



13Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

 
SK RABŠTEJN

Aktuálně z Rabštejna – červen 2018

 • Možná jste si všimli, že před Rabštejnem stojí bře-
zová májka. Letos ji děti z DDM Kamarád tradičně 
při pálení čarodějnic ozdobily nejen fáborky, ale 
i barevnými pentlemi. 

 • Příznivci společenského tance v pravidelných tančírnách mají přes léto 
zasloužený odpočinek. Věříme, že neztratíte přes prázdniny fyzickou 
kondici, a budeme se těšit při dalších tančírnách v září. 

 • Během pouťového veselí proběhl na Rabštejně Večer scénického tance. 
Své taneční umění předvedli žáci tanečního oboru ZUŠ F. I. Tůmy Koste-
lec nad Orlicí a samozřejmě nechyběl ani taneční soubor VoTo. Vše pod 
uměleckým vedením Lenky Neubauerové. Zcela zaplněný sál zhlédl kla-
sické tance až po moderní.

 • Divadelní představení Perfect days proběhlo v dubnu. Opět se zařadilo 
mezi zcela vyprodaná představení. Na rabštejnských divadelních prk-
nech předvedli své umění Lenka Vlasáková, skvělý Jan Dolanský a další. 
Nejen úsměvné pasáže hry si vysloužily velmi dlouhý potlesk v závěru 
představení.

 • Na Rabštejně proběhl další pořad pro školy. Tentokrát byl určený pro žáč-
ky mateřských škol a prvního stupně ZŠ. K uším dětí se dostala hudba 
v podání cimbálové muziky Réva.

Balet Louskáček

Spolu se závěrem školního roku chystá taneční 
obor ZUŠ F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí balet-
ní vystoupení s názvem Louskáček. Jedná se 
o jedno z nejznámějších baletních děl, ke kte-
rému napsal hudbu Petr Iljič Čajkovskij a patří 
mezi největší stálice baletních souborů. Tento 
balet měl premiéru roku 1892 v Mariinském di-
vadle v Petrohradě, vznikl podle podle povíd-
ky E. T. A. Hoff manna Louskáček a myší král. 
Je zajímavé, že při premiéře se autor velkého 
úspěchu nedočkal, a kritici jej vyloženě odmítli. 
Není bez zajímavosti, že poprvé se mimo Rusko 
hrál tento balet v Praze v Národním divadle, a to 
roku 1908. Celosvětový hit se z něj stal v polo-
vině dvacátého století – především díky jeho 
newyorkské choreografi i George Balachina.
Louskáček je rozkošné představení pro celou rodinu. Vypráví o dívence Klár-
ce (v některých nastudováních Mášence) a jejím kouzelném vánočním dár-
ku – louskáčku na ořechy. Ten se v její fantazii promění na krásného prince. 
K nočnímu životu se však probouzí i svět myší a jejich král, kteří bojují proti 
oživlým vojáčkům vedeným Louskáčkem. Po vítězství Louskáček zve Klárku 
na oslavu do svého zámku, kde všichni vesele oslavují a tančí.
Baletní představení pro Vás secvičily dívky z baletního souboru ZUŠ F. I. 
Tůmy v Kostelci nad Orlicí a baletní soubor VoTo sestávající z bývalých žákyň 
ZUŠ a dalších účinkujících. Choreografi e a režie se opět zhostila vedoucí ba-
letního souboru ZUŠ Lenka Neubauerová. 
Baletní představení Louskáček uvedeme na Rabštejně v pátek 15. 6. od 18:00 
a v neděli 17. 6. od 15:00.

Taneční pro mládež 2018 – nultá lekce

Všem budoucím frekventantům a jejich rodinným 
příslušníkům si dovolujeme oznámit, že „nultá“ 
úvodní lekce Kurzu společenského tance a cho-
vání pro mládež proběhne v pátek 22. 6. v 17:30 
na Rabštejně. Těšit se můžete na seznámení s ta-
nečními mistry. Letošní Kurz společenského tance 
a výchovy pro mládež povede Taneční škola Bon-
Step z Hradce Králové. Tato taneční škola vznikla 

již roku 1990 a založili ji manželé Slávka a Marcel Němečkovi. Taneční škola 
se svou působností, fl exibilitou a širokou škálou tanečních kurzů se zařa-
dila mezi přední taneční školy v České republice. Taneční škola Bonstep se 
kromě standardního tance a latiny zaměřuje i na moderní tanec nebo salzu. 
Několik absolventů této taneční školy se také účastnilo televizního projektu 
StarDance.
Během tohoto nedělního podvečera se dozvíte, kdy budou jednotlivé lekce 
probíhat a jaká bude náplň podzimního kurzu. Pro malé zpestření je součástí 
úvodní lekce ukázka vhodného (i nevhodného) oděvu do tanečních.  Lekce 
je přístupná veřejnosti.

Letní kino Rabštejn – České léto

Letní kino v zelené oáze v centru města Kostelec nad Orlicí bude letos opět 
promítat. Neuvěřitelným faktem je, že letos bude letní kino Rabštejn promí-
tat už pátou sezónu! Pro letošní rok jsme dali letnímu kinu podnadpis „ČES-
KÉ LÉTO“. Čeká Vás pět českých fi lmů, které měly v letošním roce největší 
divácký ohlas v kinech. Všechny jsou vybrány tak, aby Vás o letních večerech 
potěšily a rozesmály.
Promítat budeme v pátky a soboty. Pozor! Letos bude první fi lm letního kina 
již v pátek 29. 6. - v den vysvědčení. A čím jiným začít léto než novou po-
hádkou s názvem Čertoviny. Jistě to bude krásné zahájení prázdnin a fajn ro-
dinný zážitek. Pohádku režíroval Zdeněk Troška, který byl u nás na Rabštejně 
již dvakrát v klubovém pořadu a řádně rozkmital divákům bránice.
 Z dalších fi lmů Vás nyní upozorníme na fi lm Tátova volha, kde hlavní roli 
hraje Eliška Balzerová. I zde upozorním, že ji můžete vidět u nás divadle 
v červnu ve one-woman show Můj báječný rozvod.
Každým rokem se postupně snažíme zpříjemňovat prostředí na zahradě pro 
naše diváky. Stejně je tomu i letos. Je pravda, že si přejeme v den konání 
letního kina počasí s oblohou bez mráčků a plnou hvězd. Ale pro zajištění 
většího komfortu návštěvníků opět přibude další party stan.

Můžete se těšit na příjemné osvěžující posezení v „zelené oáze“ uprostřed 
města (vstup průchodem vedle Rabštejna), na točené pivo Staropramen 12o, 
velmi chutnou a voňavou grilovanou klobásku a jiné dobroty. Jste všichni 
srdečně zváni!

Dopolední biograf

V měsíci červnu budeme poprvé pro-
mítat tzv. „Dopolední biograf“. Je určen 
hlavně návštěvníkům, kterým z různých 
důvodů nevyhovuje večerní promítání. 
Prvním fi lmem, který do dopoledního biografu zařazujeme, je úspěšný fi lm 
Zdeňka a Jana Svěrákových s názvem Po strništi bos. Děj fi lmu se odehrává 
za války a je inspirován vlastními zážitky Zdeňka Svěráka ze svého mládí.
Pro seniory je sleva na vstupném téměř 40%. Dopolední biograf promítáme 
ve čtvrtek 7. 6. od 10:00.



14 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

Divadlo Můj báječný rozvod
Závěrečné divadlo letošní sezóny je 
velmi oblíbené představení, ve kterém 
exceluje Eliška Balzerová. Je pro nás 
velkým potěšením, že ji můžeme při-
vítat i u nás na Rabštejně. V předešlém 
vydání zpravodaje jsme Vám divadelní 
hru představili. 
Krátce pro připomenutí - Můj báječný rozvod je velice laskavá komedie, kterou 
irská autorka věnovala všem, kteří nikoli vlastní vinou zůstali sami. Všechny 
postavy bravurně vytvořila Eliška Balzerová. Představení je v jejím repertoáru 
již 14 sezón s obrovským úspěchem.
Autorkou představení je Geraldine Aronová (překlad Pavel Dominik) a v režii 
Jany Kališové. 
Poslední představení rabštejnské divadelní sezóny 2017/18 je „Můj báječ-
ný rozvod“ a bude na Rabštejně ve středu 13. 6. od 19:00. Představení je 
součástí divadelního abonmá.

Divadelní sezóna 2018/19
Vyvrcholení divadelní sezóny na Rabštejně 2017/18 proběh-
ne v červnu. Téměř všechna divadla letošní sezóny byla na-
prosto vyprodána a sál zaplněn do posledního místa.
Diváci v sále odměnili dlouhým potleskem všechna zařazená představení. 
Pro malou připomínku to byli například: Mahulena Bočanová, Jana Šulcová, 
Miroslav Táborský, Petr Nárožný, Jan Šťastný, Lenka Vlasáková, Dana Homo-
lová, Daniel Rous a mnoho dalších skvělých herců. Děkujeme jim za úžasné 
výkony, které na rabštejnských divadelních prknech předvedli.
A co příští divadelní sezóna? Přípravy jsou momentálně v plném proudu. Už 
teď mohu slíbit, že začneme tradičně – a to divadelním spolkem Háta Praha. 
Pro příští sezónu budeme opět vydávat abonentní vstupné. Zakoupením 
divadelního předplatného si zajistíte Vaše místo v hledišti, (neboť některá 
představení jsou beznadějně vyprodána již dlouho dopředu), cenově výhod-
nější vstupné na jednotlivá divadelní představení a dárek v podobně slevy 
ze vstupenky na zábavný pořad, kterým divadelní sezónu uzavíráme. Bliž-
ší informace o struktuře divadelní sezóny Rabštejna na rok 2018/19 budou 
v prázdninovém zpravodaji.

Za SK Rabštejn ředitelka Ing. Marta Klimešová

Fotografi e z „děkovačky“ na Rabštejně – excelentní představení V Paříži bych tě 
nečekala, tatínku. (V hlavních rolích Petr Nárožný, Jan Šťastný, Barbora Petrová).

 
NOVÝ ZÁMEK

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
Web: www.zamekkostelecno.cz
E-mail: info@zamekkostelecno.cz
Telefony: manažerka zámku: 734 709 023,
 pokladna zámku: 731 326 423
Facebook: h ps://www.facebook.com/novyzamekkostelecno/

OTEVÍRACÍ DOBA: 
Duben, říjen: sobota, neděle 10:00–17:00 

Květen-září: Denně kromě pondělí 9:00–17:00 
Ve státní svátky je zámek otevřen.

Informace o dalších akcích najdete na www.zamekkostelecno.cz
nebo h ps://www.facebook.com/novyzamekkostelecno

Barevný svět v Galerii Kinský
Letošní rok v Galerii Kinský Nového zámku v Kostelci nad Orlicí je věnován 
fotografi i. Přiměla nás k tomu další osmička na konci letopočtu, respektive 
v tomto případě hned osmičky tři. Je to právě 130 let od doby, kdy George 
Eastman, zakladatel fi rmy Kodak, dokázal prosadit svitkový fi lm ve svém 
lehkém přenosném fotoaparátu a tím zjednodušil způsob fotografování 
pro běžné uživatele. Dnes je sice fotografování ještě jednodušší, stačí mít 
u sebe chytrý telefon, ale fotoaparát je stále stěžejní technickou pomůckou 
při zachycování reality kolem nás. Na rozdíl od výstavy 5. Salon východočes-
ké fotografi e, která představila práce více než 40 fotografů s širokou škálou 
témat, je nová výstava věnována práci jediného fotografa Petra Bambouska 
a zdánlivě jednomu tématu, přírodě. Příroda je však vrstevnatý organismus, 
ze kterého nám Petr Bambousek ukáže barevný svět zvířat. Tak se ostatně 
jmenuje celá výstava, která bude zahájena v pátek 8. 6. v 18:00 vernisáží 
a potrvá do 2. 9. Těšit se můžete na jedinečné záběry z přírody, které Petr 
Bambousek pořídil na svých cestách do tropů i po Čechách. Trávil několik 
dnů s rodinami makaků a nártounů na Sulawesi. Opakovaně navštívil os-
trov Borneo a hledal ten nejúžasnější hmyz, hady, žáby a ještěry. V brazil-
ském Pantanalu byl na dotek tisícům brodivých ptáků. V Kostarice, Panamě 
a Ekvádoru měl příležitost fotit nádherné kolibříky a tukany. Střípky těchto 
setkání zachytil na desítkách velkoformátových fotografi í, které tvoří výsta-
vu Barevný svět zvířat. Tento barevný svět nám však mizí před očima a více 
než kdy jindy je nezbytné jej chránit před námi samými. Proto budou jako 
součást výstavy představeny také smysluplné projekty, které zvířatům vý-
znamně pomáhají.

Zveme Vás na 
POZOR
GRILL

v červnu, každý 
pátek od 16. 00

Více na: www.facebook.com/
Toniovazameckakavarna 
nebo volejte 734 338 404.

Fota: archiv SK Rabštejn

Petr Bambousek, *1977
www.SulaSula.com
Autor se začal intenzivně věnovat fotografi i přírody při první cestě do tropů 
v roce 2002. Od té doby začal věnovat veškerý svůj volný čas fotografi i pří-
rody a do tropů se vrací pravidelně. Aktuálně je fotografem na plný úvazek.



15Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

Díky dlouholetým zkušenostem organizuje fotografi cké workshopy pro zájemce z české i slovenské republiky. 
O své znalosti a zážitky se dělí na častých besedách a kurzech. Od roku 2012 vydává video tutoriály, kterými 
úspěšně pomáhá začínajícím fotografům s úpravami fotografi í v programech Photoshop, Lightroom a Nik Co-
llection. Jeho snímky můžete vídat v knižních publikacích o přírodě a časopisech věnovaných cestování a foto-
grafi i. Mnohé z nich pomáhají v osvětové činnosti organizacím, které se věnují ochraně tropické přírody. Jeho 
fotografi e zaznamenaly v posledních letech úspěch v českých i mezinárodních fotografi ckých soutěžích. V té 
nejprestižnější Wildlife Photographer of the Year získal v roce 2015 ocenění v kategorii Savci a jeho snímek se 
stal navíc ofi ciálním symbolem celého ročníku a navazující velkolepé výstavy v Londýně.
Navštívené tropické země: Borneo (9x), Panama (4x), Belize (4x), Thajsko (3x), Kostarika (3x), Ekvádor (3x),
Malajsie (2x), Pantanal (2x), Peru, Sulawesi, Gambie. 
Úspěchy v soutěžích: International Wildbird Photo Competition (2018), Bird Photographer of the Year (2018), 
Big Picture (2017), Czech Nature Photo (2017), Czech Press Photo (2014, 2016), Věda je krásná (2015), Wildlife 
Photographer of the Year (2015), Nactus Awards (2014), Slideshow Awards (2013), Zlatý jelen (2012), Digital 
Camera World Photographer (2008), Sony World Photography Awards (2009, 2011, 2014)
Publikační činnost: Koktejl, Příroda, Digitální Foto, FotoVideo, Lidé a Země, Akvárium-Terárium, Menhouse,
Focus Magazine, SAM Magazine, Photo Life, Digital Photographer (UK), Progresso Fotográfi co (IT), BBC Disco-
very Wildlife (UK, web), Daily Mail (UK, web), Sierra (USA), knihy o přírodě. 
Aktuální používaná fototechnika: Olympus E-M1 Mark II, Olympus E-M10 Mark II, M.Zuiko 300mm/4 IS,
M.Zuiko 40-150mm/2.8, M.Zuiko 12-100mm/4 IS, M.Zuiko 30mm/3.5, M.Zuiko 7-14mm/2.8, M.Zuiko 17mm/1.2, 
M.Zuiko 8mm/1.8

Ivona Jasníková ve spolupráci s Petrem Bambouskem

 
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jubilea v červnu

70 let oslaví Šindelková Květoslava 

80 let oslaví Dedek Valter 
    Šedová Marie
 Rozsívalová Hana

85 let oslaví Potštejnská Zdenka
   
93 let oslaví Bečičková Ludmila

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Vítání občánků
Dne 28. 4. se jako tradičně uskutečnilo Vítání nových občánků našeho měs-
ta. Slavnost proběhla v Obřadní síni městského úřadu a nové občánky přiví-
tala Bc. Petra Zakouřilová, členka zastupitelstva města. K příjemné atmosféře 
přispěli svým vystoupením žáčci mateřské školy. Maminky dostaly malou 
kytičku a pro dětičky připravilo město malý dárek.

Byli přivítáni tito občánci: 
Lenka Brandejsová, Natálie Brzobohatá, Marek Kopecký, Vincent Ouřada, 
Damián Pecháček, Leona Kapustová, Ellin Bartáková, Zdeněk Bartík,
Nela Nagyová, Adéla Brandejsová, Klára Dohnalová, Nela Šimková,
Viktorie Motyčková.

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb.,
o ochraně osobních údajů,

prosíme rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít zájem
ZÚČASTNIT SE VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ,

aby se dostavili na matriku Městského úřadu Kostelec nad Orlicí, 
kde jim budou sděleny bližší informace.

Děkujeme za pochopení.

Fota: archiv MÚ Kostelec nad Orlicí

Fota: archiv Petr Bambousek



16 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

„Hvězdy Ti nesvítí, sluníčko nehřeje,
Ty se k nám nevrátíš, už není naděje.“

10. června uplyne pět let
od smrti mé manželky

paní Věry Hamplové.  

Stále vzpomíná manžel Zdeněk.

Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

Dne 28. 6. uplyne smutný rok,
co nás navždy opustil milovaný manžel,
otec, dědeček a pradědeček,

pan Jiří Vanický.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.  
Manželka a dcery s rodinami.

Vzpomínka na paní Janu Hudzíkovou,

rozenou Archmanovou.

Odešla jsi  Janičko, neznámo kam. 
Vzpomínky na Tebe zůstaly nám.
Bolest v srdci, ta moc bolí, ta se nezahojí.  

Vzpomíná maminka a rodina.

„Hvězdy Ti nesvítí, slunce nehřeje,
už se k nám nevrátíš, už není naděje.
Prázdný je domov, smutno je v něm,
cestička k hřbitovu zůstala jen.

Dne 11. 6. uplynul 1 smutný rok,
kdy nás navždy opustil
milovaný manžel, tatínek a dědeček 

pan Pavel Šindelek.

Nikdy nezapomeneme. Manželka a dcera s rodinou.

9. června tomu bude již 8 let,
co mi do nenávratna odešla moje láska

Jiřinka Peremská.
Krásné vzpomínky na Tebe
jsou a budou stále živé.
Manžel

A za vše, za vše dík.
Za lásku, jaká byla, za život, jaký byl...

Dne 2. 6. vzpomeneme smutný rok,
kdy nás navždy opustil manžel,
tatínek a dědeček

pan Jan Škoda.

Stále vzpomínají
Manželka Zdenka a dcery s rodinami.

Osud Ti z tváří růže vzal a z očí jiskry zář.
Však v srdcích nám Tě zanechal,
dál s námi zůstáváš.

Dne 10. 6. si připomeneme 5 let,
co nás navždy opustil

pan Karel Skalický.  

Stále vzpomíná družka s dcerou a děti s rodinami.

Vzpomínáme na své blízké

Zpravodaj Kostelec 4-2018 BW.indd   2 26.4.2018   7:32:38

POHŘEBNÍ ÚSTAV CHARON ®

Zajišťujeme kompletní pietní služby pro obřadní síně
v Týništi n. Orl, Rychnově n. Kn. a jiné po celé  ČR,

včetně zahraničních převozů, převozů z domu
a církevních obřadů.

Kostelec nad Orlicí Týniště nad Orlicí Hradec Králové
 Tyršova 2 Vrchlického 312 Gočárova 504
 Tel.: 494 323 771 Tel.: 494 371 534 Tel.: 495 537 4951

Starý zámek

kopání hrobů a kamenické práce
www.charon-eu.cz

NEPŘETRŽITÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA 24 HODIN
NA TEL.: 603 229 333, 604 250 333

Kvalitní a odborné služby za nejnižší ceny

(vpravo před podjezdem 
do Kuklen – bývalá 

budova Sudopu)

obřadní síň 
(vedle hřbitova)

Jitka Filipová s. r. o.

pracovní doba: od 8:00 do 16:00 hodin



17Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

 
KAM ZA KULTUROU, ZÁBAVOU A VZDĚLÁNÍM

SK Rabštejn
program červen–červenec

3. 6. (neděle) 8:30 SETKÁNÍ FILATELISTŮ
Určeno pro členy klubu a veřejnost. Divadelní kavárna.

4. 6. (pondělí) 19:00 JÓGA
Kurz pro spojení těla a mysli do jednotného celku. Pravidelně každé pondělí.

5. 6. (úterý) 18:00 KEBELLTS
Nevěříte na dietu? Přijďte na kondiční a zdravotní cvičení Kebellts. Pravidelně 
každé úterý.

7. 6. (čtvrtek) 16:00 HIP HOP PRO NEJMENŠÍ
Pro všechny kluky a holky, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní tanec. 
Skupina ET Dance Rabštejn. Pravidelně každý čtvrtek. 

7. 6. (čtvrtek) 18:00 PILATES
Cvičení pro zdraví, radost a pěknou postavu (optické zeštíhlení). Pravidelně 
každý čtvrtek v 18.00 - Základní úroveň a pokročilí společně.

13. 6. (středa) 19:00 DIVADLO: MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD
One woman show – laskavá komedie věnovaná od irské autorky všem, kteří 
nikoli vlastní vinou zůstali sami. Všechny postavy bravurně vytvořila Eliška 
Balzerová. Představení je v jejím repertoáru již 14 sezón s obrovským úspě-
chem. Hrají: Eliška Balzerová.

15. 6. (pátek) 18:00 BALETNÍ PŘEDSTAVENÍ – LOUSKÁČEK
Baletní představení žáků tanečního oboru ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí 
a členů tanečního souboru VoTo pod uměleckým vedením p. Lenky Neu-
bauerové. Předprodej vstupenek bude zahájen ve středu 23. 5. 

17. 6. (neděle) 10:00 NEDĚLNÍ ŠKOLIČKA
Církev – Divadelní kavárna.

17. 6. (neděle) 15:00 BALETNÍ PŘEDSTAVENÍ – LOUSKÁČEK
Baletní představení žáků tanečního oboru ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí 
a členů tanečního souboru VoTo pod uměleckým vedením p. Lenky Neu-
bauerové. Předprodej vstupenek bude zahájen ve středu 23. 5. 

18. 6. (pondělí) 16:00 ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
 MĚSTA KOSTELEC NAD ORLICÍ

19. 6. (úterý) 18:00 MUZIKOTERAPIE – TIBETSKÉ MÍSY
Pocítíte jedinečnost a krásu zvuku tibetských mís a zvonkoher. Relaxace 
s těmito tóny umí zklidnit a zharmonizovat tělo i duši. V Divadelní kavárně 
na Rabštejně. 

22. 6. (pátek) 17:30 0. LEKCE KURZU SPOLEČENSKÉHO TANCE
  A CHOVÁNÍ PRO MLÁDEŽ
Úvodní lekce pro budoucí frekventanty tanečního kurzu Podzim 2018.
Seznámí se s tanečními mistry a rozpisem lekcí, uvidí ukázky vhodného 
(i nevhodného) oblečení a dozví se další důležité informace o tanečních. 
Vstupné: po předložení průkazky frekventanta zdarma včetně doprovodu.

22. 6. (pátek) 19:00 RABŠTEJNSKÁ TANČÍRNA
Dvě hodiny plné hudby určené milovníkům tance. Přijďte si zatančit například 
waltz, valčík, cha-cha, mambo a další společenské tance. Heslo: zopakovat, 
upevnit a osvěžit kroky! Vstupné dobrovolné.

25. 6. (pondělí) 13:00 KONFERENCE ORLICKÝ KONZUM
Divadelní kavárna.

26. 6. (úterý) 8:15, 10:00 POŘAD PRO ŠKOLY
Promítání fi lmové pohádky - pořad určený pro MŠ a I. a II. stupeň ZŠ. 

Kino Rabštejn – E-cinema

6. 6. (středa) 19:00 BAJKEŘI
Nevlastní bratři Jáchym a David společně s kamarádem Sašou tráví většinu 
času ve světě sociálních sítí. Na nátlak rodičů se vydávají na dvousetkilomet-
rový cyklovýlet. S překvapením zjišťují, že tam venku je skutečný svět, v němž 
život znamená víc než status na facebooku.  Česko 2017. Vstupné 80 Kč.

7. 6. (čtvrtek) 10:00 Dopolední biograf: PO STRNIŠTI BOS
Edu Součka, jeho maminku a tatínka už známe z fi lmu Obecná škola. Nyní 
jsme však v Protektorátu, kdy je rodina osmiletého Edy donucena vystěhovat 
se z Prahy na venkov k příbuzným. Hrají: Ondřej Vetchý, Jan Tříska a další.  
Drama/komedie, Česko/Slovensko/Dánsko 2017. Vstupné zlevněné 49 Kč.

LETNÍ KINO – ZAHRADA ZA RABŠTEJNEM 

29. 6. (pátek) 21:00 ČERTOVINY
Stalo je jednou, že se v pekle uklízelo. Čerti se jen hemžili, navzájem si pře-
káželi a klopýtali jeden přes druhého, prostě hotový blázinec. A pak se to 
stalo. Jeden zakopl, padl na druhého a oba povalili kotel s hříšnou duší. Toho 
využila hříšná duše. Rozběhla se k otevřené bráně a byla pryč. Bylo zle. Luci-
per se rozhodl pro trest – čerti musí jít na svět a každý přivést do pekla jednu 
hříšnou duši. Pohádka, Česko 2017. Hrají: Jakub Prachař, Oldřich Navrátil,…. 
Režie: Zdeněk Troška. Vstupné letní kino 80 Kč.   
 
14. 7. (sobota) 21:00 ŠPINDL
Když na hory, tak do Špindlu. Právě do zasněženého Špindlerova Mlýna vyrá-
ží sestry Eliška, Katka a Magda na dámskou jízdu v celovečerní zimní komedii 
Špindl. Mají v plánu si užít odpočinek, zábavu a možná i trochu milostného 
dobrodružství. Během týdenního pobytu pak všechny zavalí lavina milost-
ných i životních lapálií. … Komedie Česko 2017. Hrají: Anna Polívková, Jan 
Révai, Karel Zima a další. Vstupné letní kino 80 Kč.

20. 7. (pátek) 21:00 DVĚ NEVĚSTY A JEDNA SVATBA
Marie je typická městská singl. Pracuje sice jako úspěšná televizní moderá-
torka, ale ve vztazích přitahuje samé blbce. Naopak její sestra Karolína už 
plánuje svatbu. Proto Marie přijíždí po dlouhé době do své rodné vesničky. 
Doma potkává svou dávnou lásku, Jiřího. Jejich city nejsou minulostí a skon-
čí spolu v posteli. Pozor, právě Jiří je snoubencem její sestry… Komedie Česko 
2018. Hrají: Anna Polívková, Ester Geislerová, Eva Holubová, Bohumil Klepl 
a další. Vstupné letní kino 80 Kč.

PŘIPRAVUJEME DÁLE DO LETNÍHO KINA: Tátova volha,…

Tel.: 494 321 588
E–mail: pokladna@skrabstejn.cz
Web: www.skrabstejn.cz 

Předprodej vstupenek a informace:
pondělí: 8:00–12:00 13:00–16:00
úterý: 8:00–12:00 13:00–15:00
středa: 8:00–12:00 13:00–16:00
čtvrtek: 8:00–12:00 13:00–15:00
pátek: 8:00–12:00

Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

 
SK Rabštejn



18 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

 
Mateřské centrum Cvrček z.s.

PRAVIDELNÁ OTVÍRACÍ DOBA:
Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9:00–12:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498)
www.cvrcek.org, e–mail: cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111

 Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku

Program doprovodných akcí na červen

6. 6. (středa) 10:00 DIY MONTESSORI POMŮCKY
Mgr. H. Zakouřilová.

13. 6. (středa) 10:00 POZITIVNÍ RODIČOVSTVÍ 
Seminář s H. Pražákovou, DiS. 

20.–21. 6. 10:00 EXPEDICE YNIMAM 
Pobyt na horách.

27. 6. (středa) 10:00 ROZLOUČENÍ SE ŠKOLNÍM ROKEM

Programy vznikly za podpory MPSV, KHK a Města Kostelec nad Orlicí. 
Děkujeme!

DDM KAMARÁD
Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E–mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz

 
DDM Kamarád

3. 6. (neděle) 8:15–15:00 ŽÁKOVSKÝ ŠACHOVÝ TURNAJ
 O POHÁR MĚSTA KOSTELCE NAD ORLICÍ
Zveme Vás na 21. ročník turnaje.
Prezentace 8:15–8:45, zahájení 9:15, závěr 14:00–15:00 hodin.
Startovné: 30 Kč/žák. Přihlášky do 1. 6. na e-mail blazek.t@seznam.cz
(jméno, oddíl, datum narození, ELO).

7. 6. (čtvrtek) 17:00–19:00 TRAMPSKÉ PÍSNIČKY S KYTAROU
Hraní na kytaru a zpívání u ohýnku v Kempu u Splavu. Vedoucí: Ivana Minaříková.

2., 16. 6. (sobota) ZÁVODY V ORIENTAČNÍM BĚHU
Mapa, buzola, les, sport pro celou rodinu. Účast na závodech východočeského 
poháru v OB.

 
ZUŠ F. I. Tůmy

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA F. I. TŮMY, 
KOSTELEC NAD ORLICÍ
Tyršova 17, 517 41 Kostelec nad Orlicí 
Tel.: 494 320 355
E–mail: zus.kostelec@centrum.cz
Web: www.zus–kostelec.cz

11. 6. (pondělí) 17:00 ZÁVĚREČNÝ KONCERT
 POBOČKY VE VAMBERKU 
Sokolovna Vamberk.

12. 6. (úterý) 17:00 ZÁVĚREČNÝ KONCERT
 POBOČKY ČASTOLOVICE 
Sál U Lva v Častolovicích.

15. 6. (pátek) 18:00 BALETNÍ PŘEDSTAVENÍ LOUSKÁČEK
a 18. 6. (pondělí) 15:00   
SK Rabštejn Kostelec nad Orlicí.

20. 6. (středa) 18:00 KONCERT RODIN 
Sál U Hubálků Kostelecká Lhota.

Bude upřesněn – Závěrečný koncert pěveckého sboru, kostel sv. Amb-
rože v Hradci Králové

 
Nový zámek

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
Web: www.zamekkostelecno.cz
E-mail: info@zamekkostelecno.cz
Telefony: manažerka zámku: 734 709 023,
 pokladna zámku: 731 326 423
Facebook: h ps://www.facebook.com/novyzamekkostelecno/

OTEVÍRACÍ DOBA: 
Duben, říjen: sobota, neděle 10:00–17:00 
Květen-září: Denně kromě pondělí 9:00–17:00 
Ve státní svátky je zámek otevřen.
Informace o dalších akcích najdete na www.zamekkostelecno.cz
nebo h ps://www.facebook.com/novyzamekkostelecno

Pátek 20. července 2018 od 21 hodin
areál parku Nového zámku

vstupenky v RTIC, v pokladně zámku
nebo www.ticketportal.cz



19Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

 

 

Turistika

Sklenářka

Pojďte–jdeme
Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

2. 6. (sobota) KAŇON ŘEKY DOUBRAVY
(původní termín 26. 5.)
Sraz účastníků: 6:00 na železniční zastávce Kostelec nad Orlicí–město, od-
jezd 6:16 do stanice Bilek (u Chotěboře). Trasa výletu: Bílek, kolem Doubra-
vy, Sokolhrady, Pod Čertovým stolkem, Horní Mlýn, kaplička sv. Anny, kostel
sv. Jakub Větší, náměstí T. G. Masaryka, nádraží. Návrat vlakem. Délka trasy: 11 km, 
náročnější terén, stoupání 245 m. Lze zkrátit o 3 km. Vedoucí akce: O o Šabart.

9. 6. (sobota) ROZHLEDNA KOPANINA ČESKÝ RÁJ
Sraz účastníků: 6:00 na železniční zastávce Kostelec nad Orlicí město, od-
jezd 6:16 do Turnova a autobusem (9:35) na Kopaninu (9:55). Trasa výletu: 
Kopanina, Pacltova rozhledna, prohlídka hradu Frydštejn, Vranovský hřeben, 
skalní hrad Vranov, Malá Skála. Návrat vlakem. Délka trasy nenáročného vý-
letu: 10 km. Vedoucí akce: Radka Krtičková.

23. 6. (sobota) ORLICKÉ HORY
Sraz účastníků: 8:00 na náměstí Palackého Kostelec nad Orlicí, odjezd 8:10, 
přestup v Rychnově nad Kněžnou (8:30 8:33) na Šerlišské sedlo. Trasa výletu: 
Masarykova chata, Bukačka, Polomské sedlo, Sedloňovský Černý kříž, Sed-
loňov. Návrat autobusem. Délka trasy nenáročného výletu: 10 km. Vedoucí 
akce: Ivana Lorencová.

Centrum meditace a přírodního učení – www.sklenarka.cz

Program pro veřejnost v červnu 

1. – 3. 6. STAVBA MALÉHO DOMU VE VELKÉ ZAHRADĚ 
Zahajovací seminář dlouhodobého projektu stavby přírodního ekodomečku 
pod vedením ing. arch. Petra Hájka.

1.– 3. 6. PRACOVNÍ VÍKEND
Příležitost poznat současnou Sklenářku z druhé strany a výměnou za jídlo 
a ubytování přiložit ruku k dílu při údržbě areálu.

2. 6. (sobota) 19:00 ZPĚVOHRANÍ BEIJA–FLOR (Kolibřík)
Kruh zpívání a bubnování kolem ohně v propojení léčivých písní z celého 
světa. Vlastní hudební nástroje a písně vítány.

13.–17. 6. JÓGA A INDICKÁ KUCHYNĚ
Seminář praxe a fi lozofi e jógy, v červnu prolnutý s kurzem vegetariánského 
vaření zaměřeným na indickou kuchyni. Vhodné pro začátečníky i pokročilé. 
Provází Honza Dlabal.

22.–29. 7. 1. ročník FESTIVALU SOBĚSTA(TE)ČNOSTI

12.–19. 8. LESNÍ TÁBOR PRO RODINY S DĚTMI

Různé
1. 6. (pátek) 17:00 DĚTSKÝ DEN „NA PENALTĚ“
TJ Sokol Kostelecká Lhota zve všechny malé i velké na Dětský den, který po-
řádáme na fotbalovém hřišti Na Penaltě v Kostelecké Lhotě. Program svát-
ku dětí začíná v 17:00 soutěžemi o odměny. Je zajištěno bohaté občerstvení 
z udírny a grilu. Na Vaši návštěvu se těší TJ Sokol Kostelecká Lhota na hřišti 
Na Penaltě. Přijďte oslavit svátek dětí se svými ratolestmi do klidného pro-
středí v přírodě. 

 
Z NAŠICH ŠKOL

MŠ Mánesova
Návštěva Městské knihovny Vamberk
Program pro děti – poděkování
Rády bychom touto cestou poděkovaly Městské knihovně Vamberk, a to 
především pak její vedoucí Jaroslavě Martinové, díky které jsme 18. 4. absol-
vovaly s naší Stromečkovou třídou MŠ úžasně netradiční prohlídku.
Paní knihovnice nás přivítala originálně za pomoci plyšového slona Bimba 
a pejska Rozinky, kterého si děti ihned oblíbily. Mimo samotné prohlídky 
prostor knihovny měla připravenou celou řadu soutěží a příjemných překva-
pení, díky kterým se děti po celou dobu návštěvy úžasně bavily, ale hlavně 
vzdělávaly. Prohlížely si knížky, připomněly si, jak se ke knihám chovat, a vy-
slechly si celou řadu příběhů, na základě nichž si odnesly spoustu zážitků.

Foto: archiv MŠ Mánesova

2. 6. (sobota) 10:00 UKLIĎME SVĚT, UKLIĎME ČESKO 2018
Dámský klub Slavětína organizuje úklid v rámci akce Ukliďme svět, ukliďme 
Česko 2018. Akci uskutečníme v sobotu na Penaltě. Uklidíme les od Penalty 
směrem k Mírovu od plastů, papírků a všeho, co do lesa nepatří.

4. 6. (pondělí) 16:00 UKÁZKOVÝ TRÉNINK
 TJ SOKOL KOSTELEC NAD ORLICÍ
TJ SOKOL Kostelec nad Orlicí zve všechny na ukázkový trénink oddílu gym-
nastiky, který se koná v Sokolovně Kostelec nad Orlicí. 

23. 6. (sobota) 16:00 OSLAVY VÝROČÍ 55 LET FOTBALU
 V KOSTELECKÉ LHOTĚ
TJ SOKOL Kostelecká Lhota fotbalový oddíl pořádá oslavy 55. výročí založení 
klubu na hřišti Na Penaltě v Kostelecké Lhotě.
Program: 
17:00 fotbalové utkání současných i bývalých hráčů ve věku 35–50 let
18:00 fotbalové utkání bývalých hráčů 50 let a starších
19:00 posezení u pivečka, živá muzika, občerstvení zajištěno

Mo� o akce: Každý, kdos někdy oblékl fotbalový dres Kostelecké Lhoty, vezmi 
si kopačky a pojď si zahrát fotbal. A pak poklábosit u pivečka. Jsi srdečně zván.

Velmi jsme ocenily nadstandardně profesionální, ale především lidský a milý 
přístup paní knihovnice, která nám připravila příjemné dopoledne plné pro-
žitků. Tímto doporučujeme jak rodičům, tak jiným školám, aby využili nabíd-
ky Programu pro děti Městské knihovny Vamberk.
Mnoho pozdravů a poděkování zasílají kolektivu knihovny včetně pejska Ro-
zinky a slona Bimba děti ze Stromečkové třídy MŠ Mánesova Kostelec nad 
Orlicí a paní učitelky Mgr. Denisa Štěpánková a Mgr. Lenka Kejzlarová. Těší-
me se na další návštěvu.

Mgr. Denisa Štěpánková



20 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

Den Země
I naše planeta slaví svátek. Tento celosvětový den připadá na 22. 4. Žáci ze 
4. A a 4. B si ho připomněli v pondělí 23. 4. Nejprve zhlédli videa o ničení 
životního prostředí, poté pracovali ve skupinkách, kde získávali a zpracová-
vali další údaje o této problematice z článků a připravených her. V závěrečné 
diskuzi děti prokázaly, že získaly množství informací zejména v oblasti třídě-
ní odpadů, kterému se naše škola již dlouhodobě věnuje. Tento ekologický 
svátek jsme ukončili závěrečnou venkovní aktivitou. Vytvořili jsme z nás naši 
planetu, abychom si uvědomili, že my, lidé, patříme Zemi, ne ona nám.

Mgr. M. Šlajová, Mgr. N. Kovandová a děti ze 4. A a 4. B

Cimbálovka pro děti

16. 4. zavítala na Rabštejn 
cimbálová muzika Réva. 
Děti z 1. st. se tak mohly 
seznámit s nástrojem, 
který některé viděly po-
prvé v životě. Jak cimbál 
vypadá a co všechno do-
vede, když na něj hraje správný člověk, který má ke všemu vedle sebe partu 
výborných muzikantů, se žáci přesvědčili během vystoupení této cimbálov-
ky. Koncert byl neobyčejně pestrý, plný humoru, vtipu, překvapení a poznání 
z říše hudby. Už jste si někdy zazpívali s cimbálem Kabáty? Nebo třeba Jožina 
z bažin? Ne? Tak to musíte navštívit koncert Révy.

Za vyučující 1. st. Lucie Ryšková

MŠ Krupkova
Čarodějnické putování v MŠ Krupkova

30. 4. je dle českých lidových tradic spojen s pálením ohňů a vírou v čaroděj-
nice. Tuto tradici jsme ani letos v naší MŠ neopomenuli a v pondělí 30. 4. je 
společně s dětmi, malými čaroději, oslavili. 

Foto: archiv MŠ Krupkova

Foto: archiv MŠ Mánesova

Děti ze třídy Sluníček pro ostatní kamarády připravily čarodějnou stezku 
s ukrytými úkoly, které malí čarodějové úspěšně plnili. Jejich putování konči-
lo v malebném údolí pod Lipovou strání, kde na ně čekal poslední úkol, najít 
poklad a společně si uvařit lektvar neviditelnosti. Zkušeným čarodějnicím se 
lektvar povedl a děti na chvíli zmizely, ale kouzelné zaklínadlo je vrátilo zpět, 
a tak jsme mohli spokojeně odejít zpět do MŠ nasytit hladová bříška všech 
čarodějnic a čarodějů.

Za MŠ Krupkova Bc. Lenka Šlapáková, učitelka

ZŠ Gutha-Jarkovského
Kostelec nad Orlicí

Foto: archiv ZŠ Gutha-Jarkovského

Foto: archiv ZŠ Gutha-Jarkovského

Čím jednou budu...

Téma povolání jsme letos v naší sluníčkové třídě pojali trošku netradičněji. 
Místo klasického pošťák, pekař, nebo švadlenka jsme se s kolegyní zaměřily 
na povolání, která zachraňují lidské životy. Hasiči, záchranáři a policisté. 
Děti s nadšením přijímaly každou novou informaci i nabízenou činnost, která 
s tímto blokem souvisela. Děti se seznámily s důležitými čísly, zjistily jak po-
stupovat v krajních situacích, co sdělit do telefonu, když volám o pomoc....
Jako součást tematického celku byly naplánované exkurse k těmto třem zá-
chranným složkám. 
Jako první nás čekal výlet do Rychnova nad Kněžnou. Po příjezdu a přechodu 
městem na nás čekalo několik velice milých a ochotných záchranářů, kteří se 
dětem věnovali, vše ukázali a vysvětlili. Děti si mohli zkusit různé přístroje, 
lehnout na lehátko v sanitce, zahoukat i zavolat vysílačkou. Jako pomyslná 
třešnička na dortu byl náhlý výjezd, který jsme mohli s dětmi zpovzdálí pozo-
rovat. Děti odjížděly plné pojmů a to byla teprve první návštěva ze tří. 
Druhá návštěva nás překvapila přímo u nás ve sluníčkové třídě, a to v podo-
bě dvou příslušníků a jedné příslušnice ze státní policie tady v Kostelci. Nej-
dříve nám vysvětlili, co takové povolání obnáší a poté odpovídali na všechny 
všetečné otázky našich dětí. Na závěr setkání dovolili dětem vyzkoušet si 
policejní vestu, pouta, sednout si do policejního auta, zablikat, podívat se 
na policejní obušek a z dostatečné vzdálenosti dokonce i na služební pistoli. 
To byl, hlavně pro kluky, vrchol dne. 

Poslední návštěva byla naplánovaná do hasičské zbrojnice, tady v Kostelci 
nad Orlicí. U vchodu už na nás čekal velitel zdejších hasičů, pan Sršeň, kte-
rý nám ukázal interiéry hasičské zbrojnice, kam bychom se za normálních 
okolností nikdy nepodívali. Vysvětlil dětem, proč musí hasiči nosit ochranné 
obleky, pomůcky a helmy. Kdo měl zájem, helmu si vyzkoušel a prohlédl. Děti 
ale nejvíce zajímala hasičská auta, a tak jsme se společně přesunuli do gará-
ží. Prohlédli jsme si jedno velké i dvě menší hasičská auta. Děti si vše vyzkou-
šely a prozkoumaly. To bylo něco!
Mohu s čistým svědomím napsat, že si téma děti opravdu užily. Sama jsem 
zvědavá, jestli se za pár let v některé z navštívených záchranných složek ne-
objeví mladé posily právě z naší třídy. :-)
Touto cestou chci poděkovat všem, kteří nám věnovali svůj drahocenný čas. 
Byla to velice milá a poučná setkání. Děkujeme.

Za třídu sluníček p. uč. Lucie Wajglová

MŠ Mánesova



21Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

Školní družina Erbenova
Policie ČR ve školní družině
V pátek 20. dubna navštívili naši družinu 
policisté ČR. Důvodem jejich návštěvy ne-
byl žádný prohřešek, nýbrž beseda s dětmi 
o bezpečnosti.
Policisté si s dětmi povídali o bezpečném 
chování na ulici, jak správně přecházet 
přes silnici, nebo jaké vybavení mají děti 
používat při jízdě na kole.
Po besedě si děti mohly vyzkoušet výstroj 
policistů jako je neprůstřelná vesta, hel-
ma, obušek atd.
Na závěr si děti prohlédly policejní vozidlo 
a poslechly si policejní houkačku.
Beseda děti velice zaujala a zkoušení výstroje pro ně byl obrovským zážit-
kem, o kterém si ještě dlouho povídaly.
Tímto bych chtěla jmenovitě poděkovat por. Mgr. Aleně Kacálkové, prap. 
Ing. Bc. Martinu Šklíbovi a prap. Bc. Tomáši Hodnému za zajímavou besedu.

Jitka Bezdíčková, ŠD Erbenova

Foto: archiv ZŠ Gutha-Jarkovského Foto: archiv ŠD Erbenova

Škola hledá talent 2018
Na jedné ze schůzek školního parlamentu padl 
návrh, abychom zopakovali úspěšnou akci, kte-
rá proběhla v roce 2015, kdy jsme poprvé začali 
hledat „talent školy“. Chlapci z devátých ročníků 
připravili plakát a soutěž jsme ofi ciálně vyhlásili.
A tak se 25. 4. před druhou hodinou začaly do in-
tegračního centra školy trousit skupinky dětí,
od prvňáčků po osmáky, které se rozhodly uká-
zat, co umí, a vystoupit ve druhém ročníku sou-
těže „Škola hledá talent“. 
Na těch menších bylo vidět napětí, ti větší se vy-
loženě těšili! 
Po slavnostním zahájení a společném fotografo-
vání vše vypuklo. Dvacet čtyři úžasných vystou-
pení. Nejprve se objevily gymnastické sestavy, 
následoval tanec, zpěv, hra na hudební nástroje, 
probíhalo malování, poznávání vlajek aj. 
Děti si navzájem fandily, tleskaly a porota nevě-
děla, co s tím… Všichni se tolik snažili, všichni 
byli tak výborní, každý by si zasloužil vyhrát!

Nakonec to dopadlo takto: 1. Plocková Denisa, 7. B (gymnastika), 2. Čejková Diana, 2. B (hra na fl étnu), 3. Myšáková Simona, 7. B (zpěv) 

A protože rozhodování nebylo opravdu jednoduché a protože bylo tolik adeptů na ocenění, rozhodla se porota navíc udělit i „Zvláštní cenu poroty“. 

Získali ji: Haluška Martin, Louda David 2. B (break dance), Adam Aitelhady, 1. C (kresba), Martina Hubálková 5. C (hra na housle)

Děkujeme všem zúčastněným. Opravdu každému, kdo přišel a předvedl, co umí. Už teď se těšíme na další ročník a na nové talenty. 
Mgr. Anna Stará

Úspěch v cizojazyčné soutěži

V letošním školním roce se konal již 15. ročník soutěže v anglické recitaci 
a zpěvu O bílého Havrana E. A. Poea a 7. ročník soutěže v německé recitaci 
a zpěvu Rabe Ralph von Christian Morgenstern, na které se sjeli soutěžící 
z mnoha míst naší republiky. Soutěž pořádali Goethe Zentrum, British Cen-
tre, SPŠE Pardubice a JUKON v prostorách divadla a historické klubovně Ev-
ropského spolkového domu v Pardubicích.
Žáci ze Základní školy Gutha-Jarkovského z Kostelce nad Orlicí si opět vedli 
úspěšně. 
V kategorii sólové recitace v anglickém jazyce naši školu zastupovaly 3 žáky-
ně. Sára Markéta Mihalíková se umístila na 3. místě. Adéla Motyčková a Ni-
kola Pavlištová také předvedly velmi dobré výkony.
V sólové recitaci v německém jazyce naši školu reprezentoval Jiří Krsek a ob-
sadil 2. místo.
Všem zúčastněným žákům děkujeme za reprezentaci školy a opět se těšíme 
na další ročník této soutěže.

Mgr. Iva Krsková

Foto: archiv ZŠ Gutha-Jarkovského



22 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

Soutěž žáků středních škol opět vyhráli zástupci Kosteleckého SOU CHKT

Na brněnském výstavišti se odehrála celostátní soutěž v oboru Elektrome-
chanik pro chladící a klimatizační techniku, za podpory komise pro vzdělává-
ní Svazu chladící a klimatizační techniky a sponzorujících fi rem: Schiessl a.s., 
Ekotez a.s., Sinop CB a.s., Kovoslužba OTS, Aiskon s.r.o., Mitsubishi Electric 
a Střední škola polytechnická Brno Jílová. 
Hlavním cílem soutěže bylo podpořit české řemeslo, prestiž chladírenského 
oboru a ocenit nejlepší studenty tohoto zaměření. Soutěže se mohl zúčast-
nit pouze žák 3. ročníku, který nemá ukončené žádné jiné středoškolské vzdělání a věkový limit účastníka byl stanoven na 20 let.
Do jihomoravské metropole přijeli soutěžit žáci školských zařízení, které se v České republice zabývají výukou nových specialistů v oboru Elektromechanik 
pro zařízení a přístroje se zaměřením na chladící a klimatizační techniku. Jsou to Střední škola polytechnická Brno, Střední škola technická a dopravní Ostra-
va-Vítkovice a SŠZE a SOU CHKT Kostelec nad Orlicí.
První den soutěže všichni žáci absolvovali vypracování testových otázek v elektronické podobě, potom následovalo ústní prověření odborných znalostí. 
Druhý den přinesl část praktickou. V první polovině měli žáci za úkol montáž bytové klimatizace včetně elektrického zapojení a zkušebního provozu. Druhá 
polovina spočívala v zapojení elektrického obvodu, včetně ovládání jistícími a řídícími přístroji s jednofázovým rotačním motorkompresorem.
Kosteleckou školu skvěle reprezentovali žáci třetího ročníku Vítězslav Michel a Josef Fiala, když dokázali zvítězit v kategorii družstev. Úspěch školy 
z Rychnovska korunoval Vítězslav Michel, který kategorii jednotlivců vybojoval první místo. Právem jim náleží nejenom hodnotné ceny od sponzorů 
soutěže (speciální přístroje pro servis a opravy chladících systémů), ale i velká gratulace a poděkování za jejich svědomitou přípravu a skvělou reprezen-
taci naší školy.

J. Chaloupka (učitel odborného výcviku)

Fenomenální úspěch 
žáků kostelecké zušky!
Ve dnech 3.–6. 5. se v prostorách ZUŠ 
Jana Hanuše v Praze konalo ústřední 
kolo ve hře na dechové nástroje soutěží 
žáků základních uměleckých škol České 
republiky. Do ústředního kola postoupili 
ti nejlepší ze všech krajů. Soutěžní klá-
ní bylo náročné, protože se sešel velký 
počet vynikajících hráčů, a soutěžilo se 
ve dvou koncertních sálech od časných 
ranních do pozdních večerních hodin. 
V porotách zasedli převážně profesoři 
z konzervatoří. Aby žáci mohli postoupit 
do kola nejvyššího, museli téměř v půl-
ročním rozestupu zvítězit nejenom v ko-
lech školních, ale i okresních a následně 
krajských.

ZUŠ F. I. Tůmy

Foto: archiv SŠZE a SOU CHKT Kostelec nad Orlicí

Fota: archiv ZUŠ F. I. Tůmy

Zleva: J. Chaloupka, J. Fiala, V. Michel, P. Hejčl

SŠZE a SOU CHKT Kostelec nad Orlicí



23Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

Koncert pro nadaci Krtek 

V loňském roce naše škola uspořádala pod projektem ZUŠ OPEN nadační 
koncert v kostele sv. Jiří pro nadaci Krtek, která se věnuje onkologicky ne-
mocným dětem. Do projektu se zapojily i děti ze základních škol, kde má 
naše ZUŠ své pobočky. V letošním roce jsme opět nadaci Krtek pomohli. 
Díky iniciativě paních učitelek ze ZŠ Častolovice, které se rozhodly nada-
ci Krtek i nadále podporovat. Žáci ze ZŠ Častolovice vyrobili dárečky, které 
prodávali při velikonočním jarmarku. Výtěžek z prodeje spolu s dobrovolným 
příspěvkem z hodinového koncertu, který uspořádala naše ZUŠ 10. 4. tento-
krát v kostele sv. Víta v Častolovicích, předávali zástupkyni z nadace Krtek. 
Věříme, že i nadále budou děti pomáhat dětem.

ZUŠ F. I. Tůmy, Kostelec nad Orlicí

Večer scénického tance

V pátek 13. 4. proběhlo na Rabštejně představení tanečního oboru ZUŠ F. I. 
Tůmy s názvem Večer scénického tance. Již tradičně se na jevišti objevili také 
členové tanečního souboru VoTo. Hostem večera byl houslový soubor ZUŠ 
pod vedením paní H. Čepelkové.

Lenka Neubauerová

Fota: archiv ZUŠ F. I. Tůmy Fota: archiv ZUŠ F. I. Tůmy

Máme velikou radost, že i naše ZUŠ F. I. Tůmy v Kostelci nad Orlicí měla 
v ústředním kole dva soutěžící, kteří obstáli na výbornou. Anežka Polnická, 
žákyně paní učitelky Jarmily Čechové Krečmerové, se zúčastnila soutěžní-
ho klání ve hře na příčnou fl étnu poprvé a hned s vynikajícím výsledkem. 
V ústředním kole získala nádherné 3. místo. V jejím soutěžním klání ji u kla-
víru doprovázela její maminka a zároveň ředitelka ZUŠ Jana Polnická.
Do ústředního kola postoupil také její bratr Jan Polnický, který byl absolutním 
vítězem krajského kola. Ve hře na saxofon je žákem pana učitele Václava Kleca-
ndra. Svoji velice obtížnou skladbu zahrál bravurně a porota mu i v ústředním 
kole udělila skvělé 1. místo. Veliký dík patří i paní učitelce Tetyaně Peshkové 
za vynikající výkon korepetitorky a doprovázení v soutěžním klání.
Blahopřejeme všem a děkujeme za vzornou reprezentaci školy i města, 
protože víme, že za těmito výsledky se ukrývá velké množství společné 
a vytrvalé práce. Přejeme těmto mladým hudebníkům ještě hodně krás-
ných chvil se svými hudebními nástroji a jejich učitelům hodně takových 
nadaných žáků. 

J. Ichová, ZUŠ F. I. Tůmy, Kostelec nad Orlicí



24 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

Fota: archiv DDM Kamarád

 
ZÁ JMOVÁ ČINNOST

DDM KAMARÁD, Žižkova 367,
Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E–mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz

 
DDM Kamarád

Mažoretková přípravka na soutěži
Děti z Mažoretkové přípravky se pod vedením Z. Fialové a L. Malíkové zú-
častnily další taneční soutěže „O Rychnovský pohárek“. Této soutěže se 
účastní už profesionálnější týmy, takže konkurence byla veliká, ale my jsme 
se nenechali zastrašit. Šli jsme do toho s nadšením a užili si obě vystoupení. 
V nových pomponových kostýmech byla radost tančit! Tentokrát jsme byli 
úspěšnější s hůlkou. Přivezli jsme si krásné 4. a 5. místo a navíc sladkou od-
měnu od vedoucích. 
Nyní se již připravujeme na další taneční soutěž „Dobrušské sluníčko“.

Zuzana Fialová, vedoucí kroužku mažoretková přípravka

Rej čarodějnic 
V letošním roce se opět v prostorách Hasičské zbrojnice v Kostelci nad Orlicí 
uskutečnil již tradiční Rej čarodějnic. Soutěžilo se v nejrůznějších čaroděj-
nických disciplínách jako je míchání lektvarů, čaropexeso, let na koštěti aj. 
Nechyběl ani průvod s hudebním doprovodem ke zdobení májky, opékání 
buřtů, pálení ohně, volba MISS čarodějnice a NEJ čaroděje. 

Děkujeme Hasičskému sboru Kostelec nad Orlicí, muzikantům ze ZUŠky, 
Městským lesům za dodání břízy na májku, Technickým službám, Sdruže-
nému klubu Rabštejn a všem organizátorům za spolupráci, které si nesmírně 
vážíme! 

Tým pracovníků DDM

Nej čarodějnice: zleva Diana Čejková, Lucie Bártová, Viktorie Skalická

Zlatý štětec 2018 

Letošního ročníku výtvarné soutěže, pořádané DDM Kamarád pro děti 
z mateřských a základních škol v našem městě a v nejbližším okolí, se zú-
častnilo méně dětí než v jiných ročnících (celkem 110 prací). Možná to bylo 
daným tématem: „Moje ilustrace“, ve kterém měly děti zachytit děj svojí 
oblíbené knížky. Možná svým dílem přispělo tematicky bohaté dění okolo 
Zimní olympiády. Z vystavených prací děti opět vybraly ty, které se jim líbily 
nejvíce. Ocenění autoři dostali malou pozornost a nás těší skutečnost, že 
i v dnešní době je spousta dětí, které tráví svůj volný čas s knížkou. A tady 
jsou výsledky:

1. kategorie: MŠ a 1.–3. tř. ZŠ 
1. místo Alice Pantermüllerová, ZŠ Olešnice 
2. místo Nela Ontlová, 3. B, ZŠ G. J. Kostelec
3. místo Lucie Blažková, 2. B, ZŠ G. J. Kostelec

2. kategorie: 4.–9. tř. ZŠ
1. místo Hana Štěrbová, 5. B, ZŠ G. J. Kostelec
2. místo Natálie Sršňová, 5. B, ZŠ G. J. Kostelec 
3. místo Kevin Bundál, 7. tř. ZŠ Komenského Kostelec

3. kategorie: kroužky DDM 
1. místo Anna Uhrová 8 let, Barevná paleta 
2. místo Magdaléna Stojanová, 8 let, Barevná paleta
3. místo Eliška Kotíková, 11 let, Výtvarný atelier

Drahomíra Paulusová, pedagog DDM Kostelec

Závody v „orienťáku“ 

Dne 14. 4. se 34 kosteleckých závodníků zúčastnilo 3. kola závodů Východo-
české oblasti v lesích Podhorní Újezd a Vojice.

Na nejlepších místech se umístili:
5. místo Radovan Hladký (H10C)

Dne 21. 4. se 32 kosteleckých závodníků zúčastnilo 4. kola závodů OB v hor-
ském kopcovitém terénu Krkonoš.

Na stupních vítězů byli oceněni:
3. místo Jan Zahradník (P) 
4. místo Radovan Hladký (H10C)



25Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

Dne 28. 4. se 37 kosteleckých zá-
vodníků zúčastnilo 5. kola závodu 
VČP v Semtěši.

Na stupních vítězů stáli:
3. místo Matěj Hladký (H12D)
3. místo Ema Bašová (D10N)

Téhož dne jsme se přesunuli do Heř-
manova Městce, kde se konalo Ob-
lastní mistrovství ve sprintu. 

Na stupních vítězů stáli: 
3. místo Radovan Hladký (H10C)
3. místo Jakub Langr (H14C)
2. místo Matěj Hladký (H12D)

Dne 5. 5. se 30 kosteleckých závodníků zúčastnilo závodů 7. kola závodů VČP 
v horském terénu v Radvanicích.

Na stupních vítězů stáli:
1. místo Bořivoj Marek (H12D)
2. místo Linda Hammová (D12C)
3. místo Jan Zahradník (P)

Dne 6. 5. jsme se zúčastnili soutěže Žebříčku B.

Na stupních vítězů byl oceněni:
4. místo Martin Krejčí (H12C)
5. místo Radovan Hladký (H10C)

Dne 8. 5. se 30 kosteleckých závodníků zúčastnilo Mistrovství oblasti 
na krátké trati v Lánech.

Na stupních vítězů stáli:
1. místo Ondřej Baše (H14D)
5. místo Martin Krejčí (H12C)
4. místo Radovan Hladký (H10C)

3. místo Ema Bašová

Jakub Langr, Radovan Hladký

Zleva: Linda Hammová, Radovan Hladký, Ondřej Baše, Martin Krejčí

2. místo Daniel Růžička (P)
6. místo Linda Hammová (D12C)

Judo na závodech

Dne 21. 4. se mladí judisté zúčast-
nili závodů „Velké ceny České Ska-
lice“. 

Na stupních vítězů se umístili:
2. místo Jindřich Petera
3. místo Ondřej Petera
    
   
 

foto: soutěž v České Skalici

Patchwork

Úspěchem letošního roku byly dílny Patchworku. Uskutečnilo se jich během 
roku asi 7 a stihly přilákat několik zručných žen z Kostelce a okolí, které tuto 
techniku ovládají, nebo se snaží ji ovládnout. Vznikly vždy nádherné ubrusy, 
polštáře nebo prostírání. Věříme, že brzy dospějeme do cílové mety, kterou je 
pro nás patchworková deka. Pokračování bude opět na podzim, pokud máte 
zájem, tuto techniku vřele doporučujeme.

Drahomíra Paulusová a Eva Burdychová

Štefan Trebatický,
trenér

 
Mateřské centrum Cvrček z.s.

PRAVIDELNÁ OTVÍRACÍ DOBA:
Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 9:00–12:00
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498)
www.cvrcek.org, e–mail: cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111

 Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku

Těšíme se na léto
Začíná léto, a tak ani my ve Cvrčku už nechceme trávit zbytečně moc času 
uvnitř, ale snažíme se být co nejvíc venku. Letos je to trošku složitější, pro-
tože jsme z důvodu stěhování do náhradních prostor kvůli rekonstrukci č. 
p. 530 přišli o zahradu. Proto chodíme buď na společné výlety, procházky, 
návštěvy jednotlivých členek nebo na mini pískovišťátko u současného síd-
la Cvrčka. Za možnost přechodného pobytu v zadní části městského úřadu 
jsme vděční, ale zahrada nám moc chybí. Přece jen jsme raději venku, když je 
hezky. Zatím tedy vyrážíme pravidelně na výlety vláčkem (Fajnpark, Častolo-
vice) nebo na kolech či auty. V červnu se chystáme ve výletování pokračovat 
a vyvrcholením naší činnosti bude již tradiční Expedice YNIMAM, při které se 
vydáme na jednu noc do Orlických hor. Pro malé průzkumníky je to obrovské 
dobrodružství a pro maminky je to taková tečka za školním rokem a rozlou-
čení s těmi, kterým půjdou děti od září do školky.

Kromě výletů proběhne v červnu mimo jiné i workshop DIY Montessori po-
můcky s Mgr. Hankou Zakouřilovou. Ukážeme si, jak levně a jednoduše vy-
robit podomácku pomůcky pro rozvoj našeho dítěte. Na tuto a i další akce 
zveme i ostatní rodiče s malými dětmi, kteří k nám pravidelně nechodí, aby 
se přišli podívat a vyzkoušet. 
Těšíme se na vás.

Andrea Kocourková, jednatel MC Cvrček 

Naše aktivity jsou podporovány

Fota: archiv MC Cvrček



26 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

 
Skaut

Výprava oddílu Cácorek do Prahy
V sobotu 21. 4. jsme se vydaly navštívit naše hlavní město 
Prahu. Prvním velkým dobrodružstvím již byla samotná cesta 
vlakem, protože z Letohradu do Doudleb nad Orlicí, byla vý-
luka, a tudíž se nedala rezervovat místenka. A nacpat 21 hol-
čiček do přeplněného krátkého vlaku byla docela bojovka. Nicméně zdatné 
a vynalézavé vedoucí neztratily hlavu, a tak nakonec všechny holčičky byly 
usazeny a mohla započít naše výprava. Již několikrát jsme měly to štěstí, že 
jsme narazily na cestující, ze kterých se vyklubali buď současní Oldskauti 
nebo bývalí členové Junáka, od kterých jsme měly možnost dozvědět se 
spousty zajímavých věcí z dob jejich skautování. Nutno podotknout, že to 
byly většinou informace z dob, kdy byl Junák zakázán, a tedy pro nás nezná-
mé a velice zajímavé. 
Po příjezdu do Prahy na hlavní nádraží nastal další důležitý úkol, a to koupit 
všem jízdenky na MHD. Musím říci, že výraz paní za pokladnou, když jsem 
přišla a nahlásila počet jízdenek, byl opravdu k nezaplacení a můžu být ráda, 
že jsem ještě mezi živými. Jízdenky jsme tedy úspěšně zakoupily, a tak jsme 
se vydaly na tramvaj, která nás měla dovézt ke stanici lanovky na Petřín. 
Cesta nahoru byla zážitek, protože bylo krásně vidět široko daleko do všech 
stran. Na Petříně jsme měly další zastávku, a to tentokrát obědovou. Jako 
správné Češky jsme vytáhly řízky s chlebem a pustily se do hodokvasu. Když 
jsme snědly skoro všechno, co nám maminky připravily, vydaly jsme se vy-
fotit s tou velkou věží, co připomíná „Eiff elovku“ a pak z kopce dolů. Naše 
trasa byla naplánována s přesností na minuty, takže je samozřejmě jasné, 
že nám to jako vždy nevyšlo. Zastávka v kostele, kde jsme se měly podí-
vat na Pražské Jezulátko, byla první překážka, jelikož jsme se trefi ly přesně 
do hlavní mše, a nemohly jsme tedy dovnitř. Nás to ale neodradilo a vyda-
ly jsme se k další naplánované zastávce, kterou byla nejužší ulička v Praze, 
a to u Čertovky. Strýček Google nám řekl, že je široká cca 60 cm, a tak jsme 
musely vyzkoušet, zda se někdo zasekne, či ne. Jsme ale holky krásné, a tak 
jsme všechny prošly bez potíží. Projít přes Karlův most bez újmy na zdraví 
byl docela kumšt, ale i to jsme zvládly, a tak jsme si za odměnu na konci 
mostu koupily pořádnou porci zmrzliny. Než jsme ji dojedly, dostaly jsme 
se k hlavnímu cíli naší cesty – Muzeu voskových fi gurín Wax. Potkat naše 
oblíbené fi lmové hvězdy, i když z vosku, byl pro nás úžasný zážitek. Fotoa-
paráty cvakaly a cvakaly. Bohužel každé dobrodružství jednou končí, a tak 
i my jsme se pomalu vydaly zpět domů, abychom se mohly připravit na další 
velkou výpravu.

Lucie Granátová

 
SPCCH

Informace ze SPCCH Kostelec nad Orlicí
Dne 6. 4. jsme se sešli v klubu seniorů „Pohoda“. Několik našich členů oslavilo 
významná životní jubilea - p. A. Fialová, J. Uhlířová, N. Málková, M. Limmlová. 
Toto přátelské sekání proběhlo ve velmi družném duchu. Krásně jsme se po-
bavili a zavzpomínali na všechno, co jsme společně prožili.

Dne 28. 4. jsme společně vyšli do nového kosteleckého zámku na výstavu 
narcisů. Škoda, že se nás sešlo jen 11 členů. Venku bylo veliké teplo, tak se 
ostatním moc nechtělo, nebo jim to jejich zdravotní stav nedovolil. Výstava 
byla moc pěkná. Desítky různých narcisů nás učarovalo – nezapomenutelný 
zážitek. 

Blanka Matějusová, předseda SPCCH

Sběr odpadu v našich lesích – 3. ročník
Tak se nám rok sešel s rokem a před nástupem vegetace se členové našeho 
mysliveckého spolku Mírov Kostelec nad Orlicí rozjeli, vyzbrojeni rukavice-
mi a igelitovými pytli, po našich lesích a jejich přilehlém okolí, aby sebrali 
vše, co „zkrášluje“ naši přírodu a co do ní zavezou a pohodí naši méně inte-
ligentní spoluobčané. Nejvíce odpadků nacházíme již tradičně kolem silnic, 
kde z oken automobilů létají různé druhy lahví, plechovek, krabiček, sáčků 
a papírů. Myslím, že když automobil uveze obsah plných obalů, tak doveze 
zpět i obal prázdný a doma má každý popelnici a jestli ne, tak ji má určitě 
soused. V lesích se k tomuto pak přidávají pneumatiky, rozřezané kabely, 
křesla, matrace, malé hliníkové obaly, spousta ubrousků a papírových ka-
pesníků. 
Věřte, že myslivci se o naši přírodu starají opravdu rádi a je to práce mnohdy 
náročná, ale když jeden den máte uklizeno a za dva dny už kolem silnice 
nebo i v lese najdete „čerstvé“ smetí, tak je člověku z toho smutno. Proto 
nejhorší a nejnavštěvovanější lokality budeme více monitorovat, dnes už je 
to technicky možné.
A tak jsme letos odhadem dovezli kolem 7q odpadu a shromáždili jej na na-
šem mysliveckém zařízení.
Děkuji paní Černohorské z Městského úřadu za její pomoc při zajištění od-
vozu námi sebraného odpadu a děkuji všem členům MS Mírov za jejich obě-
tavou práci.

Jindřich Hamm, předseda MS Mírov Kostelec nad Orlicí

Fota: archiv Skaut

 
Myslivecký spolek Mírov 

Urgentně sháním ke koupi rodinný domek
v Kostelci nad Orlicí. Tel.: 602 762 770.



27Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

Fota: archiv Dámský klub Slavětína

 
Dámský klub Slavětína

Dámský klub Slavětína Kostelecká Lhota

zve širokou veřejnost

na Povídání s Ivankou Devátou
ve čtvrtek 7. 6. v 18:00
v Hostinci u Hubálků

přijďte si užít příjemný večer
ve společnosti známé spisovatelky,
herečky a vypravěčky…
srdečně Vás zvou dámy z klubu

vstupné 200 Kč

Čarodějná magická moc noci Na Penaltě – 
pálily se čarodějnice

S příchodem jara a tepla je tu i jeden z každoročních zvyků, a tím je pálení 
čarodějnic. Po nebývale teplých dubnových dnech pokračovalo pěkné jar-
ní počasí i v tento den. 30. 4. na fotbalovém hřišti Na Penaltě v Kostelecké 
Lhotě příjemně svítilo slunce. A věděli jste, že letos přišlo na Filipojakubskou 
noc, zvanou také Valpuržina noc, na více než tisíc účastníků? Akce začínala 
v 17:00. Pro děti byla připravena stezka lesem s čarodějnými bytostmi. Plnění 
úkolů v lese se zúčastnilo na 300 spokojených dětí. Zcela jistě si letos od-
nesly spoustu nových zážitků. S přípravou soutěží pro děti si na výbornou 
poradily členky Dámského klubu Slavětína. Okolo sedmé hodiny večerní byly 
vyhlášeny tři nejhezčí čarodějnice. Odměněni byli nejen vyhodnocení, ale 
i všichni ostatní převlečení do čarodějnického modelu. Pro porotu to nebyl 
vůbec lehký úkol, protože všechny modely čarodějnic byly opět velmi zdařilé. 

Jasný, zářivý oheň pod dozorem místních hasičů byl pro lidi velmi tajemnou 
silou a v určitých okamžicích měl i magickou moc. Byl vrcholem večera, kdy 
se návštěvníci areálu u něho sešli a slavili příchod jara, aby mohlo začít vše 
čisté, neposkvrněné, nanovo. Starý lidový zvyk uvádí, že se podobně osla-
vovala plodnost a dobrá úroda. Sama tradice pálení čarodějnic se datuje 
do dob inkvizice. Tehdy byly na ženy obdařené nevídanými schopnostmi 
pořádány hony, na jejichž konci čekala čarodějky krutá smrt. Lidé věřili, že se 
v tuto noc čarodějnice slétají na sabat (sedmý den v týdnu, který je věnován 
odpočinku), a proto na svoji ochranu začali zapalovat na kopcích ohně. Jako 
symbol čarodějnic házeli někteří do ohně hadrové panny a košťata a tento 
zvyk se zachoval i u nás v Kostelecké Lhotě a udržujeme ho dodnes. 
Večerního programu se ujala hudební skupina Spektrum a až do pozdních 
nočních hodin pokračoval mimořádně vydařený večer Na Penaltě. A tak 
návštěvníci odcházeli spokojeni a lhotecké spolky TJ Sokol, Dámský klub 
Slavětína a Sbor dobrovolných hasičů měly příjemný pocit z dobře vyko-
nané práce. Děkujeme všem těm, kteří se dobrovolně na zdárném průběhu 
akce podíleli, i těm, kdo akci podpořili. A v neposlední řadě návštěvníkům, 
co na čarodějnice přišli a v takovém množství lidí zachovali bezproblémový 
průběh akce. 
Organizátoři se těší, že za rok 30. 4. přijdete zase v tak hojném počtu. 

-lefal-



28 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

 
SPORT

O S L AV Y  V Ý R O Č Í

55 LET FOTBALU
V KOSTELECKÉ LHOTĚ
TJ SOKOL Kostelecká Lhota fotbalový oddíl

pořádá

OSLAVY 55. VÝROČÍ ZALOŽENÍ KLUBU

v sobotu 23. 6. od 16.00
NA HŘIŠTI NA PENALTĚ

v Kostelecké Lhotě.
PROGRAM: 

17:00
fotbalové utkání současných i bývalých hráčů

ve věku 35–50 let

18:00
fotbalové utkání bývalých hráčů 50 let a starších

19:00
posezení u pivečka, živá muzika,

občerstvení zajištěno

MOTTO AKCE:

Každý, kdos někdy oblékl fotbalový dres Kostelecké Lhoty, 
vezmi si kopačky a pojď si zahrát fotbal.

A pak poklábosit u pivečka.

Jsi srdečně zván.
TJ SOKOL Kostelecká Lhota

TJ Sokol Kostelecká Lhota SK Klackaři Kostelec nad Orlicí

X I V.
M I ST RO V ST V Í  E V RO PY

 M UŽŮ  2 0 1 8
XIV. Men‘s European Championship 2018

25.–30. 6. 2018

Hlavní hřiště:

Hippos aréna Havlíčkův Brod
Vedlejší hřiště: 

Pod Strání Kostelec nad Orlicí

HRACÍ DNY V KOSTELCI NAD ORLICÍ

26. 6. (úterý), 27. 6. (středa),
29. 6. (pátek)



29Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

Jaro kosteleckých mažoretek

Mažoretky Marlen z Kostelce nad Orlicí zahájily 
svoji 18. soutěžní sezónu. Zúčastnily se několika 
prestižních nepostupových soutěží a zároveň již 
proběhly kvalifi kace a semifi nálové boje o účast 
na MČR mažoretek 2018. Kostelecká děvčata před-
vedla, že si vynikající loňskou formu udržela, a do-
savadní výsledky to jen podtrhují. 
Nejmladší holčičky Marlen I děti se teprve rozkou-
kávají v soutěžním světě, ale první úspěch již za-
žily na regionálním „Rychnovském pohárku“, kde 
si vytančily 1. a 2. místo ve své kategorii. Ze stejné 
soutěže si přivezly Marlen III kadetky a Marlen IV 
juniorky po dvou „rychnovských pohárech“ za obě 
své choreografi e.
„Českolipská hůlkománie“ je prestižní republiková 
soutěž, kde si Marlenky vedly skvěle. Marlen III ka-
detky si přivezly vítězství a „Pohár starostky města“ 
v kategorii pompon a stejně tak Marlen V seniorky. Marlen IV juniorky vybojovaly se stejným náčiním místo 3.
Soutěž IMC v Dubňanech je opět soutěží celorepublikovou a i na Moravě zanechala děvčata z Kostelce svoji hlubokou stopu. V soutěži s náčiním pompon 
Marlen IV juniorky zvítězily a odvezly si zlatý pohár a Marlen III kadetky vytančily 3. místo. Kromě soutěží kolektivních i v malých formacích se dařilo, a tak si 
děvčata přivezla další čtyři stříbrné medaile.
Kvalifi kace na mistrovství ČR 2018 začala soutěží v Chrudimi, kde si všechny skupiny Marlen zajistily postup do semifi nále a to: Marlen I děti z 1. a 3. místa, 
Marlen III kadetky za 1., 2. a 3. místo. Marlen IV juniorky za 2. a 4. místo a konečně Marlen V seniorky za dvě 2. místa. Stejně se dařilo i sólovým vystoupením 
a miniformacím.
V Trutnově pokračovaly soutěže MČR 
prvním semifi nálovým kolem, kde se 
Marlenkám podařil postup na fi nále 
MČR ve všech věkových kategoriích. 
Marlen I děti ze dvou 5. míst, Marlen 
III kadetky ze 2., 3. a 4. místa, Mar-
len IV juniorky z1. a 3. místa a Marlen 
V seniorky ze dvou 2. míst.
A protože se fi nále MČR kvapem blíží, 
popřejme dívkám hodně sil a zdraví 
do tréninků, skvělou fanouškovskou 
atmosféru a hodně štěstí při fi nálo-
vých bojích.
MČR se tentokrát koná v blízkém 
Hradci Králové na zimním stadionu, 
proto co nejsrdečněji zveme koste-
leckou veřejnost, aby se přijeli po-
dívat na Marlenky na vrcholné akci 
a užít si atmosféru soutěže, kde se 
sejde na 3 500 mažoretek z ČR. 

M. Kalousková

Mažoretky Marlen

Fota: archiv mažoretky Marlen



30 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38
Šéfredaktor:  Ing. Zdeněk Fabiánek. Tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková.

Členové redakční rady: Bc. Ivona Jasníková, Mgr. Renáta Dvořáková, Karel Martinec, RNDr. Tomáš Kytlík, Mgr. Helena Horáková.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.
Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968
Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.
Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e–mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA ČERVNOVÉHO VYDÁNÍ 15. 6. 2018

Studio SUN
Pavla Kolafová 
PEDIKÚRA, MASÁŽE, PEDIKÚRA, MASÁŽE, 
KOSMETIKAKOSMETIKA

PEDIKÚRAPEDIKÚRA

- odstranění- odstranění
zrohovatělé kůže, mozolůzrohovatělé kůže, mozolů

a kuřích oka kuřích ok

- řešení zarůstajících nehtů - řešení zarůstajících nehtů 
pomocí rovnátekpomocí rovnátek

- individuální silikon. - individuální silikon. 
korektor na vbočený palec, korektor na vbočený palec, 

přeložený prsty...přeložený prsty...

Pod Branou 208
Mobil: 775 969 362

Studio SUN Kadeřnictví
a solárium

Pod Branou 208 | Mobil: 736 761 974
Veronika Šabatová (Zaňková) 

AKCE SOLÁRIUM 6 KČ, MINIMÁLNÍ PERMANENTKA 100 MIN. 

NOVÁ KOSMETIKA NA VLASY
Malibu C 100% vegan.

Prodejna okrasných rostlin
Frošova 774 (za mostem směr Skála)

KO ST E L EC  N A D  O R L I C Í
tel.: 776 636 700, email: tzahrady@seznam.cz, www.t–zahrady.com

PRODEJNÍ DOBA V KVĚTNU :

Út, St, Čt 13:00–18:00
So 08:00–13:00
dopoledne dle domluvy

N A B Í Z Í :
okrasné kvetoucí keře
túje
conifery
čarověníky
azalky a rododendrony
trvalky a skalničky
hnojiva a substráty
mulčovací kůru
substráty

Tiskárna AGTYP Kostelec nad Orlicí
příjme do pracovního poměru

Bližší informace v kanceláři tiskárny
nebo na tel.: 494 321 275

P R A C O V N I C I  D O  V Ý R O B Y

K N I H A Ř K U .

tel.: 494 323 277
Provozní doba: PO-PÁ 8–12, 13–17
 So 8–12

Vyjádření České pošty k „výpadku“ doručování květnového vydání
zpravodaje v oblasti Na Skále

K výpadku doručování došlo s největší pravděpodobností z důvodu odcizení
několika balíků (cca 250 ks výtisku) po doručení doručovatelce ADS. Pro 
příští měsíce si zajistíme osobní předání, aby k podobnému výpadku ne-
docházelo. Omlouváme se všem občanům města Kostelce, kteří dubnové
číslo Zpravodaje nedostali. Depo Rychnov nad Kněžnou 70



31Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice – Červen 2018

12. ROČNÍK ŠUMNÉ ORLICE
Oba dva dny posledního ročníku Šumné 
Orlice proběhly naprosto skvěle, a za to se 
sluší poděkovat našim průvodcům režiséru 
Radovanu Lipusovi a architektu Davidovi 
Vávrovi a účinkujícím: Přátelům Černých 
šviháků a jejich výkonu na improvizových 
„jevištích“, 5 PM jazzbandu, dobrušské 
hudební skupině Čí je to vina? za neza-
pomenutelný hudební zážitek. Velké díky 
všem 130 účastníkům sobotního cyklo-
výletu za bezvadnou náladu a pohodu 
po celý den.

Poděkování patří i těmto sponzorům:
Mika sport Kostelec nad Orlicí, Velovít 
sport Kostelec nad Orlicí, Nový zámek 
Kostelec nad Orlicí, Řeznictví a uzenářství 
Miloš Andrys, M studio fitness Kostelec 
nad Orlicí, Farma Sokol, Stating s. r. o., Kvě-
tinářství Pomněnka Kostelec nad Orlicí, 
Regionální turistické a informační centrum 
o. p. s. Kostelec nad Orlicí, Federal-Mogul 
Friction Products a.s., Saint-Gobain Con-
struction Products CZ a.s., AG Typ tiskárna 
Kostelec nad Orlicí, Chata Evelína Bystré, 
Orlický týdeník, Generali Pojišťovna po-
bočka Častolovice. 

Poslední ročník Šumné Orlice v Kostel-
ci nad Orlicí byl také výjimečný tím, že se 
Město Kostelec nad Orlicí připojilo k ce-
lorepublikové akci: Zasaďme slunečnici, 
rozsviťme Českou republiku, která vznik-
la v loňském roce a má veřejnosti přiblížit 
vážnou diagnózu roztroušené sklerózy. 
Symbolické zasazení slunečnice na podpo-
ru léčby roztroušené sklerózy před měst-
ským úřadem Kostelec nad Orlicí bude 
pokračovat i v dalších dnech, a to Klubem 
seniorů Pohoda a Kosteleckým okrašlova-
cím spolkem. 

Šárka Slezáková

Fota: Š. Slezáková, Jaromír Krejčí, I. Matyášová



PEN_HR_inz_138x66_Nabor_pokladni_ZVF_P1_NORMAL.indd   1 19.03.18   14:33

MAMI, PŮJDEME DO LESA 
NA BORŮVKY?

ANO, ale nejdříve se 
necháme očkovat proti 
klíšťové encefalitidě.

ZPŠ přispívá 400 Kč 
na každou očkovací látku 
včetně přeočkování.


